
       
 
 
 

 

         
 
    
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych Vás zavedla do naší 
školy oblečené do pohádkového 
kabátku. Ukrývá v jedné kapse 
soutěže, dílny, tanec, hudbu, v druhé 
kapse tajemno, radost, smích, 
kamarádství, a ve třetí to nej-
důležitější… pohádky. Pohádky jsou 
nedílnou součástí našeho světa, bez 
nich by byl svět chudý. Dětská duše se 
díky pohádkám připravuje na život 
dospělého a dospělý může nahléd-
nout zpět do lidské duše. A proto nás 
tolik spojují.  

Na úplném počátku historie Noci 
s Andersenem stálo další kouzelné 
místo, knihovna. Tady jsou pohádky 
a příběhy pro nás uschovány. 
V prostředí plném knih se nejenom 
čte, ale také se společně potkáváme, 
mluvíme, diskutujeme, poznáváme, 
ale i spíme. Že se v knihovně nespí? 
Ale ano, a hned Vám řeknu, jak se 
tomu stalo. 

První Noc s Andersenem pro-
běhla v roce 2000 v uherskohradišť-
ské knihovně na základě nápadu dam 

Hany Hanáčkové a Mirky Čápové, 
který se natolik zalíbil členkám Klubu 
dětských knihoven SKIP, že uspořádaly 
první společnou Noc s Andersenem. 
Ta proběhla v roce 2001 a připojilo se 
k ní téměř 40 knihoven. Od té doby se 
tento projekt každý rok vrací jako 
celostátní a nyní již i mezinárodní 
akce a počet zúčastněných institucí 
roste. Děti nocují nejen v knihovnách, 
ale také ve školách, divadlech a jiných 
organizacích. Téma každé Noci 
s Andersenem je vždy vyhlášeno 
Klubem dětských knihoven SKIP ČR 
a zaměřuje se na určitého autora 
nebo ilustrátora knih pro děti, 
zajímavé literární výročí apod. Letošní 
rok 2023 byl s Daisy Mrázkovou, 
Helenou Zmatlíkovou, Ferdou Mra-
vencem či Disney světem. Cílem 
projektu je podpořit dětské čtenářství 
a oslavit Mezinárodní den dětské 
knihy, který se připisuje k datu 
2. dubna u příležitosti výročí narození 
slavného dánského pohádkáře Hanse 
Christiana Andersena. 

     

Pohádková Noc s Andersenem 
 

 

 
 

Milí čtenáři,  
 

v rukou držíte již 19. číslo 
školního časopisu, který přináší 
do vašich rodin nové zprávy 
z činnosti naší školy. Přestože se 
jaro probouzí velice pomalu 
a my konečně odložili bundy 
a deštníky, život školy pádí 
neuvěřitelným tempem. Máme 
za sebou další čtvrtletí. 
Co přineslo? Žáci prvního 
stupně prožili Noc s Ander-
senem, která se po covidovém 
období vrátila a slavila veliký 
úspěch. Nově se objevil 
Projektový den věnovaný 
mediální výchově. Navštívíme 
koniklecový zázrak s prvňáčky, 
nahlédneme do výuky žáků 
mnohých tříd,  s družinou se 
podíváme na přípravu svátků 
jara. Úspěchy žáků jsou již 
tradiční součástí našich stránek; 
úspěchy slaví naši žáci v různých 
odvětvích, v umění, cizích 
jazycích, přírodních vědách 
i sportu.  

Pokračujeme v představování 
zaměstnanců školy, tentokráte 
armixxxoví redaktoři vyzpoví-
dali naše asistenty, zavítali 
do kanceláří školy, vrátnice 
i kuchyně. Nebudou chybět 
žákovská díla, jak v českém 
jazyce, tak v anglickém, můžete 
se ponořit do čtení, nebo se jen 
kochat grafickým uměním. 
Najděte si místo, kde vám bude 
skvěle a ponořte se do čtení… 

Přejeme vám pěkné chvilky 
s našim časopisem. 
 

Vaše redakce 

Jaro 2023 
 

Mgr. Šárka Heroschová 

č. 19 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Slovo ředitele 
 
 

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou 
jasnou cestu života, po ní opatrně vykračoval, pamatoval na 
minulost, znal přítomnost a předvídal budoucnost.“ 

Jan Amos Komenský  
(český pedagog, teolog, filozof, 1592 – 1670)  

 
 

Vážení rodiče, milí žáci,  
 

v rukou držíte jarní číslo školního časopis Armixxx. 
A  tradiční otázka – co je u nás nového? 

Nastalo jaro a příroda se pomalu probouzí. Školní rok 
se přehoupl přes polovinu a pomalu se blíží ke konci. 
Skončilo období chřipek a různých viróz a věřme, že nám 
to vydrží.  

Učíme se, a to normálně a v klidu – a ve zdraví. 
V rámci Školního klubu začala pravidelně fungovat školní 
knihovna. Do výuky jsme zařadili celoškolní projektový 
den na téma Média, proběhl Den otevřených dveří 
a Zábavné odpoledne pro budoucí prvňáčky, žáci navští-
vili Anglické divadlo, konaly se preventivní akce, 
uskutečnila se Noc s Andersenem, pořádali jsme okresní 
kolo Odznaku všestrannosti olympijských vítězů (OVOV) 
a konala se řada soutěží. Žáci devátých tříd mají za sebou 
jednotné přijímací zkoušky na střední školy a čekají na 
výsledky. V rámci činnosti žákovského parlamentu byly 
připraveny návrhy na úpravu atria a vybráno logo pro 
kolekci školního oblečení. A připravujeme se na zápis do 
prvních tříd.  

Více o životě naší školy se dozvíte uvnitř časopisu. 
A co je nového v budově školy? 
Začali jsme s budováním nové učebny anglického 

jazyka na 1. stupni, dále čtyři třídy dostaly nové osvětlení. 
Pro učitele na 1. stupni jsme zrekonstruovali dva 
kabinety.  

A protože naše „paní budova“ začala opravdu 
pořádně trucovat, kromě běžné údržby a drobných oprav 
řešíme i následující záležitosti:   

• havárie splaškové kanalizace – konečně vyřešeno 
a opraveno (musely proběhnout výkopové práce 
a výměna části potrubí přímo v atriu školy, dále byla 
pročištěna celá síť); 

• prosakování dešťových svodů v různých místech 
budovy – v řešení; 

• uvolněné obklady na žákovských toaletách na 
2. stupni – provizorně opraveno (osekány opadávající 
obklady); 

• zatékání do školní kuchyňky – v řešení; 

• končící životnost rozvodů teplé vody a výměníků – 
v řešení; 

• prosakující vnější voda do prostoru místnosti 
s bazénovou technologií – v řešení. 
Vzhledem k finanční náročnosti oprav je řešíme ve 

spolupráci s MČ Brno-Bohunice.  
 

Příjemné jarní dny přeje 
 

Mgr. Petr Holánek, 
ředitel  ZŠ 

 



Březnové preventivní programy 
Mgr. Monika Komárková, školní metodik prevence 

 

Ve dnech 28. a 29. března se uskutečnily 
hned dva preventivní programy.  

První program s názvem Pobavme se 
o alkoholu byl určen pro žáky všech tří osmých 
ročníků. Cílem tohoto oblíbeného programu je 
žáky seznámit s rizikem pití alkoholu. Žáci se na 
zajímavé přednášce mohli ptát na vše, co je 
o tomto tématu zajímalo, mnohdy pokládali 
i záludné otázky, se kterými si ale přednášející 
vždy hravě poradil. V souvislosti s tímto 
programem doporučujeme i internetové strán-
ky www.pobavmeseoalkoholu.cz, kde najdou 
žáci, učitelé i rodiče důležité a zajímavé 
informace k tomuto tématu. 

Další přednáška, tentokráte pro všechny 
šesté třídy, byla zaměřena proti kouření a je 
součástí projektu Proč říci NE cigaretám, který 
zastřešuje Jihomoravský kraj. Hlavním cílem 
projektu je prevence vzniku a rozvoje závislosti 
na tabáku u dětí a mladistvých. Autoři projektu 
předpokládají, že nejúčinnější prevencí vzniku 
závislosti na tabáku je zvýšení informovanosti 
o této problematice. Odborná zdravotnická 
pracovnice se zkušenostmi s léčbou této 
závislosti a bohatými zkušenostmi s léčbou 
nemocí spojených s kouřením poskytla žákům 
komplexní informace vztahující se ke 
škodlivosti užívání tabákových výrobků. Na 
konkrétních příkladech rovněž vysvětlila dopad 
této závislosti na zdraví a život člověka. Žákům 
našich šestých ročníků se přednáška velmi 
líbila, měli zajímavé dotazy a naopak byli také 
pochváleni paní lektrorkou za vzorné chování 
a aktivní přístup k tématu. 

S oběma preventivní programy jsme 
spokojeni nejen my, ale i naši žáci, což je to 
nejdůležitější, a proto budeme ve spolupráci 
pokračovat jistě i příští rok. 

 
 
 
 
 
 

  

Obrázek je převzatý ze stránky www.pobavmeseoalkoholu.cz  

../Users/Uzivatel/Downloads/www.pobavmeseoalkoholu.cz
http://www.pobavmeseoalkoholu.cz/


       Projekt Mediální výchova 
               Ivana Coufalová, Jolana Hůrková 

 

Začátkem února proběhl na naší škole projektový den, tentokráte na téma 
Mediální výchova. Každý vyučující měl volnou ruku, jak k danému tématu 
přistoupit. My jsme pozvali do naší školy odborníky, kteří inzerovali na svých 
stránkách, že Učí hrou mediální gramotnost. Jedná se o tým mladých lektorů, 
studentů Masarykovy univerzity, které nebavilo poslouchat, že Češi neumí 
ověřovat informace a neví, jak poznat manipulace nebo falešné zprávy. 
Založili proto společnost Fakespace a snaží se o to, aby žáky a studenty nikdo 
nevodil za nos. A tak našim žákům v průběhu mediálního dne pouze 
nevyprávěli, co mají dělat, ale prakticky a hravou formou vedli žáky, aby 
odhalovali dezinformátory a unikali fake news a nenechali se napálit. Žáci 
6. až 9. ročníků hráli hru s názvem Dezinfombies. Zde si osvojovali 
kompetence mediální gramotnosti – kritické myšlení a ověřování informací, 
a to hravou formou. 

Tady je pět úkolů pro ty, kteří chtějí uniknout dezinformacím, tak jak je 
předkládají odborníci z Fakespace: 

- porozumějte textu 
- poznejte zmanipulované fotografie 
- rozpoznejte manipulativní tabulky 
- ověřujte fakta z internetu 
- nenechte hrát na svoje city 
 Pokud byste měli zájem, můžete navštívit stránky této společnosti 

fakespace.cz a dozvědět se o tématu ještě mnohem více. 

  

https://www.fakescape.cz/blog


Mediální výchova: Vznik sociálních sítí 
Monika Kouadjane 

 
Dílnu s názvem Vznik sociálních sítí navštívilo v obou blocích přes 20 žáků. Dívali jsme se na jeden díl ze seriálu Black Mirror 

a poté diskutovali o tom, jaké aplikace žáci nejčastěji používají. Zjistili jsme, že mezi žáky je nejoblíbenější Instagram, TikTok, 

Spotify a Snapchat. Naši dílnu navštívili i učitelé ze Slovinska. Dozvěděli jsme se, že u jejich žáků boduje především Snapchat.   

 

Mediální výchova na 1. stupni 
Barbora Horká a Jana Marková, Armixxx, 4. A 

 

Celoškolní projektový den se vztahoval k tématu média, kam patří například 
časopisy, noviny, internet a další. Jak už bylo zmíněno, k mediím patří i časopis, 
který jsme si v určitý čas ve skupinách po čtyřech vyráběli. Náš časopis se jmenoval 
Záhady detektiva Johna Mňaua. Jak jsme své práce dokončili, prezentovali jsme 
ho nejprve před naší třídou a pak před vedlejší třídou. Další hodinu jsme proti 4. B 
hráli AZ kvíz junior on line. Z celého dne jsme zjistili, že všechno není jen o výhře 
a o tom být nejlepší, ale o domluvě a spolupráci. Dobré je, že už víme jak jsou média 
zajímavá, důležitá a že k nim patří i velké množství běžných věcí, například televize, 
kniha a nebo učebnice. Projektový den neprobíhal jen u nás ve třídě, ale na celém 
prvním stupni. Viděli jsme časopisy i našich spolužáků, například Hlubiny moře, 
Příroda na zemi a v jednom časo-
pise byl i kupón na nový oreový 
prášek do pračky (je jedlý). Tenhle 
den se nám moc líbil a chtěla bych, 
aby se podobné akce opakovaly.  

  

Mediální výchova  
ve 2. A 

 

Na zážitky z projektového dne jsme 
se zeptaly i ve 2. A. 
 

Co jste dělali v den mediální 
výchovy? 
Dělali jsme reklamy na jogurty. 
Pracovali jste ve skupinách nebo 
samostatně? 
Pracovali jsme ve skupinách. 
Bavilo vás to? 
Ano, bavilo. 
O čem byl váš výtvor? 
O jogurtech a o návrzích. 
Brali jste si z domu nějaké pomůcky? 
Mohli jsme si donést třpytky a fixy. 
Děkujeme za rozhovor! 
 

Mediální výchova v 5. B 
 

Přišli jsem ohledně mediální výchovy 
také do 5. A. 
 

Co jste dělali v den Mediální výchovy? 

Volili jsme. 
Koho jste volili? 

Volili jsme Laru Lebkovou a Marka 
Becherovku. 
Kdo u vás vyhrál? 

Vyhrál u nás Marek Becherovka. 
Vsázeli jste se, kdo u vás vyhraje? 

Ne. 
Je tu někdo, kdo nehlasoval? 

Ne. 
Bavilo vás to? 

Ano. Mě to bavilo. 
 



Exkurze žáků osmých ročníků na SPŠCH 
Kristina Babincová 

 

Starší druhostupňoví žáci jsou pochopitelně zvědaví, jaké možnosti se před 
nimi otevírají po ukončení základní školní docházky. Při rozhodování jim mohou 
dopomoci i exkurze, z nichž velmi oblíbené jsou na Střední průmyslovou školu 
chemickou. I letos se jí z naší školy zúčastnili žáci osmých ročníků. 

Tradiční prohlídka pro žáky osmých ročníků na SPŠCH se konala ve dvou 
termínech. V prvním termínu, který se konal 10. 1. 2023, navštívili školu žáci 
8. A a 8. C, žáci 8. B měli na prohlídku školy vyhrazen termín 16. 2. 2023.  

V úvodu milé paní učitelky a páni učitelé seznámili naše žáky s chodem školy 
a s možnostmi, které tato škola svým studentům nabízí. Následovala prohlídka 
laboratoří a motivačního centra. V motivačním centru studentky druhých 
ročníků naše žáky provedly po modelech jaderné elektrárny, spalovny, 
pivovaru, fotosyntézy i čističky odpadních vod. U každého modelu měly 
studentky připraveny výklad. Nakonec také byla možnost kvízu na dané téma, 
aby si žáci ověřili, kolik informací si zapamatovali a kolik si jich v hlavě 
„odnesou“ domů.  

V laboratořích mikrobiologie si žáci zkusili poprvé pipetovat, nebo zkoumali, 
jak použít „třepačku“ – u většiny bylo použití třepačky jedním z největších 
zážitků celé exkurze. V biologii prozkoumali svět pod mikroskopem, ve fyzice 
zase elektřinu. Nejvíce ze všeho však žáky zaujaly jednoduché, ale přitom velice 
efektní chemické pokusy.  

V závěru exkurze byli případní zájemci o studium nasměrováni na Den otevřených dveří online a internetové stránky 
Střední průmyslové školy chemické v Brně. 

Celkově se exkurze velmi vydařila a zaujala nejen žáky, kteří o daný obor mají zájem, ale i všechny ostatní. Při rozhodování 
o budoucím studiu jim všem přejeme šťastnou ruku a Střední průmyslové škole chemické děkujeme za krásnou prezentaci její práce. 
  



Přehlídka polytechnických činností na Jílové 
Jolana Hůrková, výchovná poradkyně 

 
20. ledna navštívili žáci 9. A a 9. C Střední školu polytechnickou na Jílové. Studenti, učitelé a mistři odborného výcviku zde 

připravili pro žáky základních škol přehlídku polytechnických činností. Akce začala v 9 hodin ráno v tělocvičně školy, kde 
proběhlo krátké zahájení a následné rozdělení našich žáků do osmi 
skupin. Následně se žáci ve skupinách pod vedením studentů z Jílové 
vydali na jednotlivá stanoviště, kde si vyzkoušeli různé činnosti. 

A která stanoviště mohli žáci navštívit a co na nich dělali? 
Truhlářské stanoviště – výroba dřevěné hrací kostky 
Zedník / montér – stavba klenby, lešení a ukázka kostření 
Malíř – malba na panely 
Svářeč – svařování na virtuálních simulátorech 
Kreativní stanoviště – leptání lžiček 
Elektrikář – zapojování obvodů, elektrikářské hlavolamy 
Podlahář – pokládání dřevěné krytiny, ukázka strojů, zatloukání hřebíků  
Jako poslední byla prohlídka školy a ukázka odborných učeben. 

Celá akce byla výborně zorganizována a žákům se velmi líbila. 
  



     Přijímačky na nečisto          Ivana Coufalová 
 

Naši žáci devátých tříd se celý rok pilně připravovali na přijímací zkoušky na střední školy. Jak jsou připraveni 
si mohli vyzkoušet při Přijímacích zkouškách na nečisto, které připravili učitelé naší školy. A tak všech 91 žáků 

devátých tříd zasedlo po jednom do lavic, připravili si jen to povolené k dané zkoušce a 70 minut řešili matematické příklady 
a po přestávce se 60 minut potýkali s otázkami z mateřského jazyka. 

V současnosti již proběhly zkoušky „na čisto“ a všichni netrpělivě očekávají výsledky této své první důležité zkoušky, která 
jim umožní ten správný krok z naší základní školy. Věříme, že se jim příprava vydařila, zkoušky „na nečisto“ jim pomohly 
k tomu, aby se úspěšně dostali na tu svou vysněnou školu. 

 

 
 
 
 

 

  



Ohlédnutí za zimou: lyžařský kurz 
Martin Blecha, Armixxx, 7. A 

 

Ve dnech 15. – 21. ledna se žáci 2. stupně vydali na lyžařský zájezd na Horní Bečvu do areálu Sachova studánka. Pár postřehů 
z této akce vám přinášíme na následujících řádcích. 

 
 

Z pohledu učitelů: 
Při rozhovorech s učiteli se všichni shodli na tom, že se tento lyžák vydařil, a to nejen díky suprové skupině, ale i díky 

podmínkám, které sice byly dobré až od středy, protože začalo sněžit a měli jsme více sněhu. Zároveň všichni doufají, že na 
naší škole je co nejvíce lyžařů, kteří by s námi rádi jezdili na lyžáky. Ty, kteří lyžovat neumí, to rádi naučíme! Organizaci lyžařských 
výcviků dělá učitelský sbor naší školy již dlouho, a proto se dle učitelů organizace velmi povedla a byla bezproblémová. Sice se 
sem tam najde někdo, kdo neplní správně své povinnosti, ale to je vždy. Podle učitelů by děti mohly ocenit to, že jsou na 
čerstvém vzduchu, že jsou s kamarády, můžou sportovat, zažívat společný večerní program a různé zpestření, jako třeba bonusy 
na baru, hry nebo diskotéky. Zároveň se žáci chovají úplně jinak na lyžáku než třeba ve škole a je fajn, že si i dnešní děti umí 
užít sníh. 

Z pohledu žáků: 
Když nám někdo řekne lyžák, okamžitě se nám vybaví suprové lyžování se skvělými kamarády a nezapomenutelnými 

diskotékami. Organizace celého pobytu byla perfektní a rodiče si od nás za přijatelnou cenu rádi odpočinuli. V hotelu dobře 
vaří a všem nám jídlo velmi chutnalo. A jak už jsme zmínili, diskotéky byly prostě nezapomenutelné. Ale víte, co by bylo ještě 
lepší? Kdybychom na svahu trávili více času, třeba i místo části odpoledního volna. Jak se žáci chovají jinak, tak i s učiteli je 
mnohem větší zábava. 

A celkově: 
Učitelé se shodli na tom, že letošní lyžák se vydařil díky suprové skupině a dobrým sněhovým podmínkám. Organizace 

lyžařského výcviku byla bezproblémová, a i přes výjimky se všichni účastníci bavili. Žáci si užívali čerstvý vzduch, sport a společné 
večery. Celkově si žáci lyžák užili a organizace byla perfektní. Zároveň by si ale přáli trávit více času na svahu. Diskotéky byly 
nezapomenutelné a jídlo v hotelu chutné. Chování dětí na lyžáku se liší od chování ve škole, což přispívá k zábavě. Všichni jsme 
celý lyžák přečkali bez úrazů, a to je pouze jeden z mnoha důvodů, proč se nám zde líbilo. 

 



Na Sachovce je krásně… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Vítání jara na koniklecové louce 
Hana Fajtlová a badatelé z 1. A a 1. B 

 
V přírodní rezervaci Kamenný vrch rozkvétá každé jaro na stepních ostrůvcích po celé rezervaci koniklec velkokvětý, 

půvabná bylina s nápadnými fialovými květy. Počet trsů koniklece dosahuje k 55 tisícům, čímž náleží Kamennému vrchu 
světové prvenství. 

My jako správní badatelé jsme se vypravili zjistit, jestli je informace správná :-). Opatrně jsme procházeli přes celou louku, 
abychom neponičili žádné poupě. Také jsme si po cestě zopakovali jarní rostliny a stromy, které již známe. 

Bylo krásné počasí, a tak jsme v nedalekém lesíčku posvačili a pak jsme postavili nádherné domečky pro skřítky. Prožili 
jsme zde nádherné dopoledne. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Bezpečnost především 
Hana Fajtlová a specialisti na dopravní výchovu z 1. B 

 

TRAMVAJ JEZDÍ PO KOLEJÍCH, 
STOJ, ZE ZAPAŽENÍ OBLOUKEM VZPAŽIT A ZPĚT 
LETADLO JEN PO RANVEJÍCH. 
STOJ, UPAŽIT 
VE VZDUCHU VŠAK LÉTÁ 
STOJ, UPAŽIT   
KLIDNĚ PŘES PŮL SVĚTA.  
CHŮZE, UPAŽIT – POHYBEM TRUPU NAZNAČIT LET LETADLA 
 
Víte, jaký výukový program jsme dnes měli?  
Nevíte, tak ještě jedna nápověda :-) 
 
PŘI PŘECHODU SILNICE 
DÁVÁM POZOR VELICE. 
NEŽ NA ZEBRU VYKROČÍM, 
DOLEVA SE OTOČÍM, 
JEŠTĚ KOUKNU DOPRAVA, 
JESTLI STOJÍ DOPRAVA. 
AUT JE TŘEBA SE TROŠKU BÁT, 
PŘES SILNICI NESPĚCHAT!!!! 
 
Ano, správně – dopravní výchova a moc jsme si to užili :-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1. B v knihovně 
Prvňáčci z 1. B a Hana Fajtlová 

 

Na návštěvu v knihovně se vždy moc těšíme, protože si zde můžeme půjčit 
nejen nové knihy – UŽ JSME PŘECE VELCÍ ČTENÁŘI!!! Ale nejdůležitější je to, že 
se s paní knihovnicí dobře pobavíme a dozvíme se nové informace. Tentokrát 
jsme se naučili řadit podle abecedy a zjišťovat důležité informace. Poznávali jsme 
se navzájem a svému spolužákovi jsme prostřednictvím otázek vyplnili pracovní 
list. UŽ SE TĚŠÍME NA DALŠÍ SETKÁNÍ :-) 

 

 

 

 
 

  



Velikonoční dílna s 3. A 
Adéla Brodská, Adéla Dvořáková, Tereza Fišerová,  

Jan Hubáček,  Diana Voksová, 3. A 
 

Já bych všem doporučila velikonoční dílničky! Jé, a už to začíná! 
Přijeli jsme k domečku a šli jsme dovnitř. Vešli jsme do nádherné místnosti! 

Byly tam krásné výrobky, které vyráběly děti před námi. Na zdi byla malůvka lesa, 
byly tam stolky a židličky, hračky. Sedli jsme si a paní výtvarnice nám říkala, co 
budeme dělat. 

Na začátku dílny jsme si z těsta vytvarovali jidáše, tak aby se nám líbily. Paní 
lektorky je daly péct do trouby a mezitím si s námi povídaly o Velikonocích. 
Dozvěděli jsme se třeba, že první velikonoční neděle byla Liščí neděle. Maminka 
napekla tajně jidášky a druhý den ráno je pověsila na keře a na stromy. Děti vyšly 
ven a tam našly hodně jidášků. Mysleli si, že je přinesla liška, ale vy víte, že to byla 
maminka… 

Když se pekly jidášky, vyráběli 
jsme si velikonočního králíčka.  

Postup při výrobě králíčka:  
1. Uřízni kus dřeva.  
2. Kus dřeva obrus tak, aby tam nezůstaly třísky.  
3. Fixami nakresli králíčkův obličej.  
4. Z látky vystřihni králíčkovy uši. 
5. Tavnou pistolí přilep uši. 
6. Vyfoť se s kamarády a králíčky u zdi, která vypadá jako les. 
Nakonec, když už jsme měli všechno hotovo, přinesla paní lektorka živá kuřátka. Měla jeden týden a byla tak roztomilá! 

Jedno kuřátko si dokonce sedlo spolužákovi na ruku a usnulo. 
Protože jsme skončili dřív a měli jsme čas, ještě jsme si chvíli hráli na hřišti. Moc se mi to líbilo.  

  



Od semínka po rostlinu 
Isabella Karešová a Julie Hryha, 3. A, foto Petra Kopřivová a Tobiáš Jan Klusák 

 

Venku byla ještě zima, když jsme v hodině prvouky začali s našimi třídními pokusy. Každá řada 
si donesla různá semínka – hrášek, čočku a také jednu bramboru. K semínkám jsme si 

přinesli plastový zavírací sáček a odličovací tampón. Do průhledného sáčku jsme dali 
odličovací tampón, namočili jsme ho rozprašovačem a přidali semínka. Udělali jsme do 
sáčku několik dírek kvůli přístupu vzduchu. Nalepili jsme sáček na okno a sledovali, co 
se bude dít. Bramboru jsme dali na misku a pravidelně ji stříkali vodou z rozprašovače. 

Zanedlouho se u semínek objevily výhonky a u brambor klíčky, u každé řady to trvalo 
jinak dlouho. Když byly dost velké, přesadili jsme rostlinky do truhlíku a dali jsme ho na 

okno. Všechno dál rostlo, brambory do velké výšky, ke hrášku a čočce jsme přidali špejle 
a ovinuli rostliny kolem nich, aby se mohly popínat. 
Minulý týden, když začalo pěkné počasí, jsme šli naše rostliny přesadit ven do 

venkovního záhonu. Byli jsme překvapení, když jsme u brambor už našli i malé brambůrky! 
Naproti sazeničkám hrášku jsme zaseli i semínka, abychom mohli sledovat, kterým rostlinkám se bude víc dařit. Paní 
asistentka nám navíc donesla i rostlinky máty a meduňky, které jsme si zasadili do truhlíku. Až se rozrostou, uděláme si z nich 
výborný čaj. 

Po zasazení jsme naše rostliny zalili a teď už se těšíme na výsledek.  
 
 

   



Březnové nakouknutí do výuky ve 3. C 
                   Irena Lidmilová 

 

Projektové okénko do ERASMU+      
Celý měsíc březen probíhala fenologická pozorování jarní přírody. Žáci 

prohlubovali své  dovednosti, které již v minulých měsících získali 
a postupně je upevňují při pozorování stavu počasí a jeho záznamu do 
pozorovacích archů. Žáci se také seznámili s březnovými pranostikami 
a vysvětlili si jejich významy.  

V hodinách prvouky (badatelsky orientovaná výuka – dále jen BOV) 
proběhlo setí různých typů obilovin (pšenice, žitovec – šlechtěnec 
pšenice a žita, oves, ječmen, žito a oves prošlý drtičem). Vyseté obilí 
bude sloužit k velikonoční výzdobě a k badatelskému pozorování. Žáci si 
při setí kladli různé otázky, ze kterých vybrali jednu výzkumnou. Tato 
otázka zní: Vyklíčí a poroste oves prošlý drtičem? Hned také sestavili své 
hypotézy, které budou svým pozorováním potvrzovat či vyvracet. Část 
žáků zvolila hypotézu: Oves prošlý drtičem nevyklíčí ani neporoste. 
Druhá část žáků zvolila hypotézu: Oves prošlý drtičem vyklíčí a poroste. 
V dalším čísle Armixu se jistě dozvíte, která hypotéza byla potvrzena 
a která byla vyvrácena. Třeťáci více než týden pozorovali svá semínka a do 
formuláře zapisovali změny v růstu. Lupy odhalily nejednu zajímavost. 

 V hodinách prvouky byla při vycházce do jarní přírody vytipována 
místa v okolí školy, která bude třeba při projektu UKLIĎME ČESKO uklidit. 
Žáci ze 3. C a členové Eko-klubu uklízeli ve čtvrtek 30. 3. 2023. Uklízel se 
pozemek školy i zelené plochy v blízkosti školy. Celkem se vysbíralo asi 
40 kg odpadků.  

Průběžně žáci sledovali a zaznamenávali změny ovocných stromů 
v jedlé školní zahradě a probouzení jarních rostlin (narcis, modřence, 
fialky, nalévání pupenů a květů na ovocných stromech i okrasných 
keřích).   

Při výukovém programu v areálu školy pracovnice brněnského 
děkanství seznámila žáky s církevním hlediskem velikonočního času. 
Výukový program nenásilně žáky seznámil s náboženskou i civilní 
tématikou Velikonoc. Následně si pak žáci připomněli velikonoční zvyky 
udržované v českých rodinách, učili se plést pomlázky z vrbových 
proutků a zdobili kraslice pomocí ubrouskové techniky.  

Platforma eTwinningová ještě zcela nefunguje, stále se pracuje na 
odstranění překážek a obnovením eTwinningového spojení s kolegy 
v Naklu. S Naklem jsme však ve spojení stále. V emailech létají zprávy, 
fotografie, úkoly, pozdravy a vše, co si projekt Erasmus+ vyžaduje. 
Vedení školy schválilo nákup kamery a mikrofonů pro učebnu 3. C, aby 
bylo možné se kdykoli spojit s partnery v Naklu. Už se na to těšíme. 

Okénko do výuky  
Všichni žáci naší třídy se zapojili do matematických úkolů v soutěži 

CVRČEK. Nejlepším počtářem 3. C se stal Michal Kočvara. To jsme 
nečekali. Velice mu blahopřejeme. 

V hodinách slohu byly napsány pohádky do literární soutěže. Téma 
bylo pro všechny žáky stejné „Pohádka o semínku.“ Semínka obilí totiž 
podrobně zkoumáme v prvouce. Při poslechu a bodování vzniklých 
pohádek jsme se báječně pobavili. Nejlepší práce budou jistě otištěny 
v některém čísle Armixu. Také se dozvíte tři jména vítězů třídní 
spisovatelské soutěže. Z vybraných prací bude sestaven sborník. 
Nebude to jen tak, české verze pohádek jsme překladačem na internetu 
přeložili do slovinštiny a zaslali do Nakla k případným opravám. Také 
jsme slovinské žáky požádali o ilustrace k pohádkám a vše, verze české 
i slovinské doplněné ilustracemi, bude nakonec součástí plánovaného 
sborníku.  

 



  

 

 



Cesta do Ekvádoru na Lipce 
Irena Stranyánková a žáci 5. B Adéla Strnadová a Lukáš Kopeček 

 
Dne 14. 2. se naše třída 5. B vypravila do střediska Lipky na výukový program „Cesta do Ekvádoru.“ 
Po příchodu do Lipky nám paní lektorky rozdaly jmenovky. První skupina žáků se seznamovala s pěstováním banánů, druhá 

skupina se věnovala výrobě čokolády.  
Dozvěděli jsme se, že banánovník není strom, i když tak vypadá. Je to rostlina, ze které se mačetou sekají trsy banánů, 

které se naloží na lanovku a odvezou se do vodní lázně, kde se umyjí. Po umytí je pracovnice rozdělí na trsy a zabalí je do 
krabic. Jejich cesta dále pokračuje nákladním vozem do přístavu a odtud trvá transport do Evropy asi 6 týdnů. V Evropě putují 
do dozrávárny a teprve potom se dostanou k nám spotřebitelům. 

Výroba čokolády také byla velmi zajímavá. Vyrábí se z kakaových bobů, které se nejdříve useknou mačetou ze stromu 
a poté se zbaví slupky. Boby se rozemelou, vznikne hmota, která se skládá z kakaového másla a kakaové sušiny.  

Kromě získávání nových vědomostí jsme také hráli různé hry, na místní obyvatele, jaguáry, těžaře a na obchodníky 
s čokoládovými boby. 

Konec byl sladký, jak jinak. Paní lektorky nakrájely jablíčka, rozpustily v misce čokoládu a my jsme jablka namáčeli 
do čokolády.  

Cesta do Ekvádoru se nám moc líbila, vždy, když si koupíme banány, si vzpomeneme na jejich náročnou cestu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Matematické soutěže na 1. stupni 
Alena Procházková 

 

V úterý 21. 3. 2023 zkusili poměřit své síly i žáci 1. stupně v rámci matematické soutěže „Klokan“. 
 

V kategorii „Cvrček“ pro 2. a 3. ročník si trouflo řešit zadané úkoly 100 žáků. Úspěšnými byli: 
1. místo – Barbora Duřpektová (2. A) a Jan Hubáček (3. A) 
2. místo – Artem Martyniuk (2. B) 
3. místo – Tereza Fišerová (3. A) 
 

V kategorii „Klokánek“ (pro 4. a 5. ročník) – si své znalosti vyzkoušelo 64 žáků.   
1. místo – Hugo Honek (4. A)  
2. místo – Tetiana Liah (4. B) 
3. místo – Martin Nádvorník (5. B) 
 

Všem žákům děkujeme za účast a těm nejúspěšnějším gratulujeme.  

 

 

 

 
 

               Soutěž Pangea na 1. stupni 
                                        Alena Procházková 
 

I v letošním školním roce se připojili žáci 4. a 5. ročníků k matematické soutěži Pangea. Tato soutěž je určena těm, kteří 
rádi řeší zajímavé úkoly. Školního kola se zúčastnilo celkem 33 odvážlivců. Úkoly řešili online.  

 

Nejúspěšnějšími řešiteli byli:  
4. ročníky – Karolína Fedorková (4. B), Sofie Ludková (4. A), Viktorie Ludková (4. A) 
5. ročníky – Marek Pachola (5. A), Tomáš Chudík (5. A), Lukáš Prudký (5. A) 
 

Všem děkujeme za odvahu a blahopřejeme. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Poezie stále žije 
Kamila Reslová a David Filipi 

 
Dne 20. 2. 2023 proběhlo na naší škole 2. kolo recitační 

soutěže „Poezie stále žije“. 
Žáci 1. stupně, kteří postoupili do školního kola, si 

připravili básně, které přednesli před porotou. V porotě 
zasedla paní učitelka Irena Lidmilová, asistentka pedagoga 
Kamila Reslová, spisovatelka Blanka Ježková a pan knihovník 
Roman Pospíšil. 

V první kategorii, která zahrnovala přípravnou třídu a žáky 
1.–3. ročníku, vyhrál Matyáš Soukup s Ohryzanou básničkou. 
Na 2. místě se umístila Veronika Rozprýmová a Jakub 
Odehnal získal krásné 3. místo. 

Ve druhé kategorii se prezentovaly 4. a 5. třídy. Zvítězila 
Sofie Ludková s básničkou Televizní děti. Na 2. místě skončila 
Elena Pelechová a na bronzové pozici se umístila Vendula 
Urbánková. 

Za podpory pana ředitele naší školy a bohunické knihovny 
Jiřího Mahena jsme mohly rozdat hodnotné ceny. V odměnách děti dostaly knížky, časopisy, VIDA vstupenku, oblíbené igráčky 
a hlavolamy, pexesa, gumová zvířátka, tužky a gelová pera, bločky, záložky, sladkosti, vak na záda aj. 

Naší soutěže se odvážně zúčastnili i dva chlapci z přípravné třídy. Moc mile nás překvapili odhodláním a svými dlouhými 
básničkami, takže chlapci od poroty dostali knihy s věnováním. 

Velmi gratulujeme vítězům, ale i ostatním recitátorům. 
Členkou poroty byla i letos spisovatelka Blanka Ježková, která naší škole věnovala dvě knihy do školního klubu. Kniha 

Putování hvězdy má také anglické vydání, takže literaturu mohou využívat děti a učitelé při výuce jazyků. 
Jsme velmi rádi, že je zájem o četbu i recitaci básní, a budeme se těšit opět v příštím školním roce na vystoupení dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekty My ZOO žáků pátých tříd 
Ha Anh Dangová 

 

V rámci angličtiny měli žáci pátých tříd možnost popustit uzdu fantazii a na chvíli se stát majiteli 

a tvůrci ZOO. Za úkol měli nakreslit obrázek či vytvořit koláž s různými zvířaty, která by sami v ZOO chtěli mít a o která by 

chtěli pečovat. Zvířata následně anglicky popsali a zároveň je mohli také rozdělit do různých výběhů, často zastoupení byli 

savci, plazi a ptáci. 

Po dokončení samotného projektu následovalo jeho představení ostatním spolužákům v hodině. Žáci svá ZOO 

pojmenovali, popsali nejzajímavější zvířata a další atrakce a snažili se nalákat své spolužáky k jejich návštěvě. Ti, co zrovna 

nepřednášeli, práce svých spolužáků hodnotili. Vždy nejprve vyzdvihli nejlepší prvky práce, dále pak podali návrhy 

na případné zlepšení nejenom projektu, ale i přednesu. Za sebe mohu říci, že se mnozí s vyhotovením projektů velice snažili 

a moc se jim povedly. O tom se ostatně můžete přesvědčit sami. 

 

 

 

 

 

 

 

  



  



Noc s Andersenem je tu zpět 
Šárka Heroschová 

 

Ráda bych Vás zavedla do naší školy oblečené do pohádkového kabátku. 

Ukrývá v jedné kapse soutěže, dílny, tanec, hudbu, v druhé kapse tajemno, 

radost, smích, kamarádství, a ve třetí to nejdůležitější – pohádky… 

Naše škola se do pořádání Noci s Andersenem zapojila poprvé v roce 
2005 a kromě covidového přerušení se jí účastní po celých osmnáct let. 

V období nucené přestávky jsme se těšili, až tradici znovu obnovíme. 
Konečně nastal ten pravý čas! V pátek dne 31. 3. 2023 se na naší škole 

konala pro děti prvního stupně akce Noc s Andersenem za přispění ÚMČ 
Brno-Bohunice a s podporou Knihovny Jiřího Mahena v Brně-Bohunicích. Děti 

se sešly ve škole, rozdělily se do skupin a za vydatné pomoci žáků 2. stupně 
absolvovaly Pohádkovou cestu nebo Týmovou hru a procházely pestré, 
kreativní, zábavné a někdy i docela napínavé dílny a soutěže. Rozhýbat svá těla 

mohli všichni i na večerní diskotéce. Když byl čas jít spát a děti se zachumlaly do 
svých spacáků, paní učitelky jim na dobrou noc četly pohádky či jiné příběhy. Nocování do druhého dne na půdě školy bylo 
prostě pohádkové. A nebyl to apríl, jen jsme se do něj probudili. Apríl nebyl ani 
návrat domů, i když se možná málokomu chtělo. Vždyť zažít čas ve škole trochu 
jinak, vstát od počítačů a tabletů a televize, věnovat se sobě a svým 
kamarádům a naplno si vychutnat každý okamžik je dar pro každého žáčka 
i učitele. 

V neposlední řadě děkujeme rodičům a žákům za finanční podporu 
pacientů z Kliniky dětské onkologie FN Brno při Nadačním fondu dětské 
onkologie Krtek, pro nějž jako součást celé akce tradičně vybíráme finanční 
příspěvek. Letos se nám podařilo vybrat vysokou částku 17 340 Kč. 

Noc s Andersenem se nám vydařila. Letos se jí na naší škole zúčastnilo 
236 žáků z 1. stupně, 50 pomocníků z 2. stupně a 37 pedagogů a zaměst-
nanců školy. Všem organizátorům z řad dospělých i žáků za jejich práci 
děkujeme a věříme, že se v příštím roce opět sejdeme v hojném počtu.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



  



  



   Velikonoce a Den Země ve školní družině 
   Veronika Vídeň a Veronika Halfarová 

 

Dne 27. března se ve školní družině konaly Velikonoční dílničky pro žáky 3.–5. tříd. Počasí sice nenapovídalo tomu, že se 
blíží Velikonoce, ale i tak jsme si všichni užili krásné odpoledne. Ukázali jsme si zajímavé techniky tvoření velikonočních vajíček 
– práce s bavlnkou, barvami, hlínou atd. Dalším výrobkem byl velikonoční zajíček. Děti dle své fantazie vytvořily krásné 
výrobky či dekorace. Své výtvory si následně odnesly domů a mohly tak potěšit nebo obdarovat své blízké. Dílničky se vydařily 
a těšíme se na další skvělou akci.  

21. dubna jsme se vypravili na školní hřiště, abychom v rámci Dne Země přispěli svou troškou do mlýna při akci Ukliďme 
Česko. Posbírali jsme veškerý odpad, který se během zimy na školním hřišti odněkud „vynořil“, upravili jsme doskočiště, aby 
bylo bezpečné pro hodiny tělocviku, a zametli jsme pod tribunovými lavičkami. Práce nám šla od ruky a byli jsme na sebe 
náležitě pyšní. Proto věříme, že naše hřiště zůstane krásně uklizené co nejdéle. 

 

 

3  



    Žáci z Ukrajiny mezi námi             mezi námi 
                         Redakce Armixxxu  

 

 

 

 

 

 

  

 

Rozhovor s dvojčaty z 3. C 
 

Ahoj, jak se jmenujete? 
Veronika a Milana. 
Líbí se Vám tato škola? 
Ano. 
Jaká hodina se Vám líbí nejvíc? 
Plavání, tělocvik. 
Kolik Vám je roků? 
Devět. 
Jaká hodina je pro vás nejlehčí? 
Matematika. 
Jaké jídlo máte nejraději? 
Tiramisu. 
Jaká hodina je pro vás nejtěžší? 
Čeština. 
Máte ve své třídě už kamarády? 
Ano. 
Jak se jmenují? 
Jolana, Nataša, Marie, Šárka. 
Jaká paní učitelka je pro vás nejlepší? 
Irena Lidmilová. 
Jaká škola se Vám líbila nejvíce? 
Tato škola. 
Jde vám dobře český jazyk? 
Ano, ale nám ještě nedávají známky. 
Umíte anglicky? 
Trochu. 
Z jakého města jste z Ukrajiny? 
Nikopol. 
Malujete na  Velikonoce vajíčka? 
Ano. 
A pečete beránka? 
Ne, to ne. 
Kde budete trávit léto? 
Pojedeme v Nikopol. 
Líbí se vám v České republice? 
Je tady dobře. 
 

Adéla Brodská, Julie Hryha,  
Isabella Karešová, Armixxx, 3. A 

 

Rozhovor v 9. D 
 

Ve třídě 9. D jsme společně s Lukášem Foltinem dělali průzkum.  

Ptali jsme se ukrajinských žáků na pár věcí ohledně naší školy.  

„Jak se Vám líbí u nás na škole?“  

Na této otázce se všichni shodli, že se jim u nás velice líbí.  

Našich dalších pár dotazů také směřovalo ke škole, ale již se týkaly 

učení a hodin. 

„Jací jsou učitelé, kteří Vás učí?“ 

Skoro všichni se shodli na tom, že jsou učitelé velice fajn. K otázce 

na učitele se pojila naše následující otázka: 

„Jak moc zlobíte naše učitele?“  

Tato otázka byla již velice zavádějící a došli jsme k závěru, že trochu 

zlobí. 

„Jak se bojíte přijímacích zkoušek?“  

A to bylo půl napůl, jedna polovina se obává a druhá si myslí, že by 

to mohli zvládnout.  

Třída a tělocvična se zřejmě všem také líbí. Tímto se dostáváme 

k poslednímu našemu dotazu, a ten se týká naší školní jídelny. 

„Jak Vám chutná ve školní jídelně?“ Odpovědí potěšíme naše paní 

kuchařky, protože se žáci vyjádřili, že jim v naší školní jídelně velice 

chutná. 
 

V 9. D se ptali Lukáš Polanský a Lukáš Foltin, Armixxx, 9. A   

 



Přírodopis zážitkovou formou 
Monika Kouadjane 

 

Začátkem února naši školu navštívili slovinští učitelé a někteří z nich si v rámci programu Erasmus+ 
vyzkoušeli učit v českém prostředí.  

Pro naši třídu 6. C si paní učitelka připravila hodinu věnovanou hlemýžďům. S dopomocí pana překladatele jsme si povídali 
o hlemýždích a stavbě jejich těl. Poté žáky rozdělila do dvojic a každá dvojice dostala pracovní list a dva hlemýždě 
k pozorování. Za úkol bylo zjistit, zda mají hlemýždi vyvinutý čich. Žáci dostali vzorky džusu, nealkoholického piva a pomocí 
vatového tamponku nanášeli tekutiny vedle hlemýžďů. Paní učitelka měla u sebe i parfém a ocet. Procházela mezi skupinkami 
a společně s nimi pozorovala, jak na ně plži reagují. Výsledky si poté zapsali do pracovního listu. Bylo zábavné pozorovat, že 
ne všem hlemýžďům voní to stejné.  

Žákům se práce s těmito malými tvory moc líbila a bylo jim líto, že hodina přírodopisu tak rychle uběhla. 
 

 

  

ERASMUS+ školní vzdělávání 2021-2027, v projektu KA121 SCH 000005366 „Cesty do Zelené Evropy 2“ 
Prohlášení o vyloučení právní odpovědnosti EK: EK neodpovídá za použití informací, jež toto sdělení obsahuje, vyjadřuje pouze názor autora. 

 



Divadelní představení Krysař v klubu Leitnerova 
Veronika Hašková, 9. A, Jolana Hůrková 

 

V pátek 13. ledna jsme opět navštívili klub Leitnerova. Tentokrát si pro nás Brněnské Dětské Divadlo připravilo představení 
„Krysař“. Naše poslední návštěva Leitnerky na představení „Proč zrovna já“ byla příjemná, a tak jsme se všichni těšili. 
Představení začalo v 10 hodin ráno a trvalo 60 minut.  

Divadelní inscenace Krysař byla napsána podle německé historické legendy Krysař hamelnský.  
Umíte si představit, že jste obyvatel jednoho městečka, které jednou postihne podivná nehoda? Ve vaší rodině žijete 

s krysami a myšmi? Odkud se vzaly? Proč přichází zrovna k nám? Kdo to vyřeší? Starosta? A co když vás tato situace začne 
ohrožovat na životě? S touto nenadálou krizí se musí vypořádat samotní obyvatelé městečka. Pomůžou jim nařízená opatření 
a vydaná omezení? Kdo je zachrání? A má zachránce právo na odměnu? Stalo se před více než 100 lety, nebo se to stalo 
nedávno anebo to stále je? Na všechny tyto otázky nám postupně svými skvělými hereckými výkony odpovídali mladí nadaní 
herci. 

Představení se nám moc líbilo a děkujeme hercům za pěkný zážitek. Také děkujeme učitelům, že nás na Leitnerku vzali. 

 

 

 

  



Jeden svět dětem – Cena bezpečí 
Monika Komárková 

 

30. 3. 2023 jsme se třídami 7. A a 7. C navštívili festival Jeden svět dětem, který se konal v prostorách 
Labyrintu na Švermové. Od svého vzniku v roce 1999 přináší tento festival domácímu publiku dokumentární 
filmy o lidských právech z celého světa, které se promítají v desítkách měst po celé republice. Jeden svět získal čestné uznání 
organizace UNESCO za výchovu k lidským právům. Tématem letošního pětadvacátého ročníku byla Cena bezpečí.  

Pro naše žáky jsme zvolili tři dokumentární filmy. V  Prvním touchdouwnu sledujeme dívky z prvního čistě dívčího týmu 
amerického fotbalu. Ty se doma potýkají s nejrůznějšími problémy. Když jsou ale spolu na hřišti, mají možnost vybít svoje 
emoce. V tomto filmu se také objevuje téma přeměny pohlaví. Ve filmu Oáza prožijeme s dvojčaty Raphem a Rémim 
bezstarostné letní radovánky. Oba vůbec nevnímají Raphovo mentální postižení. Zdá se, že jejich silné bratrské pouto nemůže 
nic narušit. Zároveň však sdílejí obavu, zda to tak zůstane napořád. V posledním dokumentu s názvem Julieta a želvy v moři 
plastů sledujeme dívku z ostrova Curaçao, která miluje potápění a podmořský svět. Trápí ji, jak je dno oceánu znečištěné 
a trpí tím mořští živočichové, a proto se je společně se svou matkou snaží zachránit. Právě tento poslední snímek se stal mezi 
našimi žáky ten nejoblíbenější.  

Aby byli žáci při projekci stále ostražití, připravili si pro ně naši průvodci z Labyrintu hru „škatule“, při níž jsme si všichni 
po skončení filmu museli vyměnit místo na sezení ve filmovém sále. Po skončení projekce následoval workshop, na kterém 
se žáci trochu rozhýbali, museli zapnout mozkové závity a vyzkoušeli si diskuzi nad tématy nejen z festivalu Jeden svět dětem. 
Ve zpětné vazbě našich mladých diváků se dozvíte, jak se jim tento program líbil. Za učitelský doprovod mohu Jeden svět 
dětem vřele doporučit, vybrané dokumenty opravdu nikdy nezklamou a přichází vždy se zajímavými a netradičními tématy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hodnocení žáků 7. C: 
Nejvíc z filmů se mi líbil ten o záchraně želv a o znečistěných oceánech a vodách. Bavilo mě také, když jsme se všichni 

posadili do kroužku a povídali si a rozebírali jsme různé věci, o kterých se normálně nebavíme. Ze všeho se mi ale líbilo, jak 
jsme v průběhu filmů hráli škatulky. 

 

Líbilo se mi to. Filmy měly hezký děj a byly hezky natočené. Třídění na workshopu bylo v pohodě, skoro všechno jsem znala. 
Aktivita ve formě papírků byla také OK. Měli jsme rozřadit papírky, jestli to můžou dělat všechna pohlaví. Asi příští rok bych 
tam šla znovu. 

 

Dokument Julieta a moře – bylo to zajímavý a pěkně natočený. Aktivity – bylo to v pohodě, zajímavá témata, ale cítila jsme 

se, jako kdybych psala test 😊 
 

Video se mi líbilo to o moři a želvách, protože mám ráda želvy a moře mě zajímá. Přednáška se mi moc nelíbila, nebavilo 
mě to. 

 

Nejvíce se mi líbil dokument o želvách. Uvědomil jsem si problémy s ekologií a želvami. 
 

Workshop mě moc nezaujal, ale nebylo to špatné. Nejvíce se mi líbil dokument o ragby a pak o želvách. Ragby se mi líbilo, 
protože se sešli lidi a někteří ten sport dělali už dlouho a někteří to vůbec neuměli, a nakonec se dostali na mistrovství. Film 
o želvách se mi líbil, protože se zachraňovaly želvy a že se uklízel nepořádek. 

 

Nejvíce se mi líbil dokument o želvách, protože mi to téma přišlo nejvíce smysluplné. 

 

https://www.jedensvet.cz/filmy/52267-julieta-a-zelvy-v-mori-plastu
https://www.jedensvet.cz/filmy/52267-julieta-a-zelvy-v-mori-plastu


Peter Black aneb 2. stupeň si vytáhl Černého Petra 
Kateřina Ševčíková 

Jistě mi dáte za pravdu, milí čtenáři, že vytáhnout si Černého Petra neznamená nic moc pozitivního, avšak dovolím tvrdit, 
že žáci 2. stupně naší školy si takového Černého Petra vytáhli, a přesto si to většina náramně užila. Ptáte se kdy, kde, jak 
a proč? V pátek 24. 3. jsme v Kulturním domě Rubín v Žabovřeskách navštívili anglicko-české divadelní představení Peter 
Black. Zahrát nám přijeli herci z Divadelního centra ze Zlína. 

Představení bylo inspirované právě známou karetní hrou Černý Petr a my jsme měli možnost sledovat osud člověka, který 
během jednoho dne přišel doslova a do písmene o všechno. Restart jeho života byl motivovaný základními lidskými potřebami 
jako jsou jídlo, teplo, spánek, práce, přátelé a rodina. V dnešní době se lehce může stát, že se člověku změní život k horšímu 
ze dne na den, přesto bylo dané téma rozehráno s dostatečným humorem a nadhledem. Během své snahy zajistit si základní 
životní potřeby se náš hrdina Peter potkal s několika různými postavami, např. překupníkem, gangsterem, asijským 
manželským párem či lidmi bez domova, jejichž charakter, vizáž a mluva naše diváky jistě zaujaly. 

Cílem této aktivity bylo umožnit žákům ověřit si své jazykové dovednosti v reálném životě a zažít použití anglického jazyka 
v atraktivní jevištní podobě. Přestože byli žáci na představení předem připraveni, někteří usedali do hlediště s drobnými 
obavami, zda budou dobře rozumět. Že se něco takzvaně „ztratí v překladu“ je naprosto normální, ale dialogy byly založené 
na srozumitelných zápletkách a jazyková náročnost byla přiměřená. Většina mluveného textu byla anglicky, postavy měli 
výrazný dramatický náboj, pestrou výslovnost a náležitý akcent. Do jednotlivých částí příběhu nás vždy přeneslo shrnutí 
v českém jazyce, což ocenili zejména mladší či méně zdatní žáci.  

Věřím, že všichni diváci nejen z řad žactva si představení užili a do budoucna jim bude motivací pro další rozvíjení svých 
cizojazyčných dovedností. Odnesli jsme si i ponaučení, že ať už nám život rozdal jakékoliv karty, snažit se musíme za všech 
okolností a není radno hned „házet flintu do žita“.  

So, good luck everyone and see you in the theatre next year!       
 

 

  

Fotografie jsou ze stránky www.divadelnicentrum.cz  

http://www.divadelnicentrum.cz/


Žáci se zdokonalují v angličtině  
na olympiádě 

Jan Melichárek 
 

V únoru letošního roku proběhlo školní kolo olympiády v anglickém jazyce na 
ZŠ Arménská v kategorii 6. až 9. tříd. Žáci absolvovali poslechová cvičení a konverzaci ve 

dvojici na základní témata, jako je rodina, domov, škola, 
cestování, sport, hudba, koníčky a zájmy, počasí 
a doprava. Popisovali také barevné obrázky a reagovali 
na otázky učitele.  

V kategorii šestých a sedmých tříd se na třetím místě 
umístil Adam Svoboda ze 7. B. Na druhé místo se dostala 
Bára Sitte ze 7. C a na prvním místě se umístil Jakub Zatočil 
ze 7. B, který postoupil do celoměstského kola olympiády 
v anglickém jazyce v Brně.  

V kategorii osmých a devátých tříd se ve velmi 
vyrovnaném souboji prosadil Lukáš Odehnal z 9. B 
a postupuje tak do celoměstského kola olympiády 
v anglickém jazyce v Brně, kde bude reprezentovat naši 
školu. Druhé a třetí místo obsadili Karolína Říhová, 9. A 
a Roman Hlávka z 9. B. Vítězům gratulujeme!   

 
 

Matematický klokan 
Ivana Coufalová 

 

V úterý 21. 3. 2023 proběhla na naší škole matematická soutěž Klokan 2023. 
V kategorii 6. a 7. tříd se soutěže zúčastnilo 22 žáků. Na 1. místě se umístili dva žáci Daniel Nádvorník ze 7. B a Kristýna 

Stará ze 7. C. Na třetím místě skončil Martin Blecha ze 7. A. Rádi bychom vyzvedli výkon žáků 6. ročníků, kteří se mezi sedmáky 
neztratili. Nejlepší byl na 5. místě Martin Navrátil ze 6.  B. 

V kategorii 8. a 9. tříd se na předních místech umístili žáci devátých tříd. Nejvyšší počet bodů získala Kateřina Pacasová 
z 9. C, stříbrnou pozici obsadil Roman Hlávka ze 9. B a o třetí příčku se dělí Tomáš Brabec z 9. A a Marek Musil ze 9. C. Mezi 
35 soutěžícími se neztratili ani osmáci, nejlepší z nich byl na 6. místě Jakub Kandrnál z 8. C. 

Všem žákům blahopřejeme a těšíme se na další skvělé výsledky v matematických soutěžích. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              Matematická soutěž Pangea 
                  Ivana Coufalová 

 
Bývá tradicí, že se na naší škole koná řada soutěží matematického charakteru a žáci mají o ně zájem. Oblíbenou je 

matematická soutěž Pangea, která probíhá od roku 2018 v online prostředí, kde žáci během jedné vyučovací hodiny řeší 
matematické úlohy z reálného života. Letos se jí zúčastnilo 105 žáků z celé školy. Každý soutěžící může na svém účtu zjistit, 
na kterém místě ve škole, v kraji a v celé republice se umístil. Ty nejlepší jsme ocenili drobnými cenami.  

V kategorii šestých tříd zvítězil Eduard Kahle ze 6. B, druhé místo získala Hana Bierová z 6. A a třetí byl Martin Navrátil 
z 6. B. V osmých třídách patřil mezi nejlepší Oliver Hynek z 8. B, Filip Kalina a Hana Dohnalová z 8. A. Na nejvyšším stupínku 
žáků devátých tříd stanul Lukáš Odehnal, stříbro bral Radek Mesiarik, oba z 9. B, a bronz získal Marek Musil z 9. C. 

Kategorii sedmých tříd jsem si nechala na 
konec, jelikož mezi sedmáky zvítězil Martin 
Blecha ze 7. A. Martin byl šestý v Jiho-
moravském kraji a 32. v  České republice. 
Postupuje do celorepublikového finále, 
které proběhne v červnu v Nové budově 
Národního muzea v Praze. O výsledcích vás 
budeme informovat v letním čísle časopisu. 
Martinovi blahopřejeme a přejeme skvělý 
úspěch ve finále. 

Druhý byl Daniel Nádvorník ze 7. B, který 
byl v kraji 12., a třetí místo získala Hana 
Mikušová ze 7. C, které připadlo 17. místo 
v kraji. Také velice pěkné výsledky. 

Všem účastníkům děkujeme za účast 
a budeme se těšit v příštím roce na jejich 
skvělé výkony. 

  



O ceny zakladatelů  
brněnského plavání 

Tomáš Doubrava 
 

Již 75. ročník plaveckých závodů „O ceny zakladatelů brněnského 
plavání“ proběhl 28. 1. 2023 na plaveckém bazénu Ponávka. Závod se 
pořádá pro 3 kategorie žactva a je pouze pro brněnské kluby. Vzhledem 
k rekonstrukci plaveckého stadionu za Lužánkami jsme se rozhodli pro 
pořádání na Ponávce, kde tento závod v roce 1937 začínal. Zajímavostí je, 
že dříve se Ponávka jmenovala bazén Charlotinky a závody „O ceny 
zakladatelů brněnského plavání“ jsou nejstarším pořádaným závodem na 
území České republiky resp. Československa. 

Plavci Komety získali pět ze šesti putovních pohárů! Našimi nejlepšími 
závodníky v jednotlivých žákovských kategoriích se stali: Oliver Hynek, Nella 
Faronová, Albert Hynek, Adam Trojek a Sára Zatloukalová. Bratři Oliver 
a Albert Hynkovi jsou žáky naší školy. Tito závodníci vybojovali putovní ceny, 
poháry do vlastního držení a památeční diplomy za nejlepší výkony. Nutno 
dodat, že putovní poháry se předávají již desítky let, a nejstarší z nich 
dokonce od roku 1937. 

 

  



OVOV – tradice prvního místa dodržena 
Jaromír Krejčí 

 

I letos pořádala naše škola ZŠ Arménská okresní kolo Odznaku všestrannosti olympijských vítězů (OVOV), pod patronací 
Šárky Kašpárkové. Celkově se okresního kola zúčastnilo 150 žáků z 9 různých základních škol. Bojovali v pěti různých 
disciplínách: trojskok, kliky, hod medicinbalem, švihadlo a volitelné plavání, dribling nebo běh na 1000 m. Technické disciplíny 
probíhaly v tělocvičně a běh na 1000 m se odehrál na školním hřišti.  

Náš omlazený tým si vedl náramně skvěle ve všech disciplínách a postupně si šel za vítězstvím. Jako vždy se skládal ze čtyř 
dívek a čtyř chlapců, a tito žáci zároveň soutěžili i v jednotlivcích ve svých věkových kategoriích: Ema Zatloukalová 7. B 
(1. v jednotlivcích), Michaela Fedorková 7. B (3.), Valerie Zatloukalová 8. B (8.), Nikola Švancarová 8. B (10.); Adam Řiháček 
8. B (1.), Oliver Hynek 8. B (4.), Yehor Kochetov 7. A (6.), Daniel Nádvorník 7. B (12.).  

V soutěži jednotlivců si ve svých kategoriích vedli naši žáci také bravurně a z prvního nebo druhého místa postoupili do 
krajského kola, jmenovitě: Valerie Vlková 9. B (1.), Barbora Dokoupilová 9. B (2.), Klára Šamánková 4. A (2.); Adam Dastych 
9. B (1.), René Polák 5. A (1.), Hugo Honek 4. A (2.).  

Ve výsledkové listině se neztratili ani další naši žáci, kteří také přispěli ke skvělým výsledkům… Sofie Ludková 4. A (3.), 
Francesko Polák 8. C (3.), Lucie Nečasová 8. B, Tereza Svobodová 7. B, Andrea Vichtová 7. C, Leontýna Hladká 7. B, Barbora 
Sitte 7. C, Vendula Urbánková 5.  A, Lukáš Kopeček 5. B. 

Velký dík patří pomocníkům z 8. A a z 8. B za jejich pomoc, učitelům TV z 2. stupně, kteří zkušeně zorganizovali a vedli svá 
stanoviště, i kolegyním na prvním stupni, které vytipovaly a přihlásily budoucí hvězdy naší školy. Všichni tak přispěli 
k pohodovému a rychlému průběhu celé akce. V konečném pořadí tým ZŠ Arménská s přehledem zvítězil s úctyhodným 
počtem 21 973 bodů a bezpečně postoupil do krajského kola OVOV, které se bude konat 23. 5. 2023.  

Vítězům a postupujícím gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů v krajském kole. 
 

 

  



  



No Backpack Day 
Jolana Hůrková 

 

 

Zakladatelkou této tradice „Den bez batohů“ je Mongai Fankam, oceněná 

šetsnáctiletá americká mladá dáma, podnikatelka, aktivistka, zanícená 

podporovatelka rovnosti dětí. 

Cílem této akce je připomenout milióny dětí na celém světě, které se nemají 

možnost vzdělávat nebo které to mají do školy daleko a musí ujít kilometry pěšky 

do školy. Knihy a školní pomůcky přitom nosí v improvizovaných zavazadlech, 

protože si nemohou dovolit školní batohy a aktovky. 

Na naší škole se Den bez batohů konal ve středu 5. dubna 2023 a zorganizovali 

jej žáci 9. A a 9. C s jejich třídními učitelkami. 

V tento den měli žáci z celé školy přinést své věci do výuky v čemkoliv jiném 

než v aktovce či batohu. Nápady byly zajímavé a kreativita některých našich žáků 

předčila naše očekávání. Žáci si přinesli své věci například v kočárku, v nůši, 

v popelnici, v nákupním nebo proutěném košíku, v přepravce od piva, v kočičí 

přepravce, v teplákách, na sušáku na prádlo, v dětském bazénku, v autíčku, na 

kolečkách, v chlebníku, v odpadkovém koši, v kočičím záchůdku, v různých 

krabicích apod. Žáci s nejoriginálnějšími nápady byli odměněni sladkostmi. 

Akce se vydařila a myslím, že jsme se v tento den všichni pobavili. 

 

  



 



První místo v pěvecké soutěži Karlovarský skřivánek 
        Jolana Hůrková 

 

Karlovarský skřivánek je celostátní soutěž dětí 
a mládeže v sólovém zpěvu pro děti ve věku 6–15 let.  

Smyslem soutěže je:  
- vytváření příležitostí pro talentované žáky  
- vyhledávání talentů a v případě zájmu následná péče o jejich další 

odborné vedení  
- rozvíjení zájmů o hudební výchovu a pěvectví  
- získání objektivního pohledu na stav hudebního nadání a hlasových 

dispozic dětí a mládeže 
Regionální kolo Brno-město se konalo dne 14. února 2023 

na Základní umělecké škole v Brně Komárově. Soutěž se uskutečnila 
v pěti kategoriích podle věku a studia sólového zpěvu. 

Regionálního kola této pěvecké soutěže se z naší školy zúčastnila 
Anna Marie Dolinková, žákyně 9. B. Soutěžila v kategorii B, ve které 
vystupovali žáci, kteří se nevěnují studiu sólového zpěvu nebo hlasové 
výchovy. Maximální limit vystoupení byl 7 minut a žáci museli zazpívat 
dvě písně – jednu národní nebo zlidovělou, druhou libovolnou 
s možností zpěvu na mikrofon. Anička si na soutěž připravila píseň Mezi 
horami od skupiny Čechomor a píseň Bohemian Rhapsody od skupiny 
Queen. Anička krásně zazpívala obě písně a zaslouženě získala krásné 
1. místo.  

Blahopřejeme! 
 
 

  



Lukáš Polanský zvítězil v Czech Press Photo 
Redakce Armixxxu 

 

Lukáš Polanský z 9. A se zúčastnil prestižní fotografické soutěže Czech Press Photo v kategorii Junior. Soutěž s mezinárodní 
porotou je jednou z nejprestižnějších v Evropě a oceňuje nejlepší reportážní fotografie za uplynulý rok. Lukášovy fotografie 
oslovily porotu natolik, že byly nominovány na udílení cen. Při slavnostním udělování cen v Národním muzeu převzal Lukáš 
ocenění za první místo v kategorii Junior – starší žáci. 

„Do soutěže jsem se přihlásil a naprosto jsem nečekal, že bych mohl vyhrát. Proto pro mě byl šok, že moje fotky byly 
nominovány, a ještě větší, když vyhrály,“ říká výherce prvního místa v 28. ročníku Czech Press Photo Junior Lukáš Polanský. 

A kde a kdy vlastně fotografie vznikly? 
Fotografie vznikly v katedrále na Pražském hradě na podzim minulého roku. 
 
Na výstavu soutěže se můžete přijet podívat do Prahy, a to do Národního muzea na Václavském náměstí. Výstava končí 

31. 7. 2023. Naleznete na ní všechny nominované fotografie ze všech kategorií. Lukášovy naleznete v druhé místnosti od 
dveří vpravo. 

 
 

Odkazy na webové stránky, kde máte možnost se seznámit s  oceněnými fotografiemi: 
https://www.czechphoto.org/cpp/detail-rocniku/2022/373/kategorie/czech-photo-junior-starsi-zaci/377/6791/ 
Psali o Lukášově úspěchu: 
https://www.clovekavira.cz/czech-press-photo-2022 
Chtěli byste se podívat do Národního muzea na výstavu Czech Press Photo? 
https://www.nm.cz/program/vystavy/czech-press-photo-2022 
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Na slovíčko – rozhovory Armixxxu 
Redakční rada  

 

V tomto čísle se s vámi vypravíme za našimi asistentkami a asistenty, kteří ve škole pomáhají mnoha žákům a jejich 

učitelům. Na skok se vypravíme i do kanceláře, navštívíme paní sekretářku s paní hospodářkou i pana ředitele, 

nezapomeneme ani na kuchyň a nově zbudovanou vrátnici školy… Seznamte se blíže s dalšími zaměstnanci naší školy a jejich 

názory! Zachycené rozhovory mají různou délku, protože je realizovali členové redakční rady ve věku od třetí do deváté třídy, 

ale nic jim to neubírá na zajímavosti a autenticitě. Přejeme vám příjemné počtení! 

 

Bc. et Bc. Petra Kopřivová, paní asistentka 
 

Čím jste chtěla být jako malá holčička? 
Jako malá? No, nejdříve jsem chtěla být princezna, později veterinářka 

a automechanička      .  
Co je podle Vás nejtěžší na práci paní asistentky? 
Být trpělivá. 
Kolik roků tady pracujete? 
Tři roky. 
Jsme Vaše první třída? 
Na této škole jste moje první třída. 
Jak pomáháte žákům, kteří potřebují Vaši podporu? 
Snažím se s nimi pracovat individuálně, podle toho, co právě potřebují. 
Co je podle Vás nejdůležitější na Vaší práci? 
Pečlivost, důslednost, trpělivost a schopnost poskytnout žákům prostor 
a možnosti, aby se mohli vyjádřit a naučit se vše, co potřebují.  
Jaká je Vaše oblíbená barva? 
Barva? Jé, to je těžké. Já mám ráda skoro všechny barvy. Na sobě nosím 
nejčastěji černou, ale moje nejoblíbenější barva je fialová. 
Máte raději léto, nebo zimu? 

Léto. Určitě léto. Protože mám moc ráda teplo, cestování, procházky v přírodě a krásné počasí. A také prázdniny      . 
Kam jedete raději na dovolenou? Pod stan, nebo do hotelu? 
No, když jsem byla mladší, tak jsem chtěla raději dobrodružství, takže pod stan, ale teď mám raději pohodlí, takže raději jedu 
do hotelu. Ale kamkoliv, protože ráda cestuji. Klidně i pod stan i do hotelu. 
Máte zvířecího mazlíčka? 
Ano, mám kočku. 
Hrajete na nějaký hudební nástroj? 
Ne, na žádný nehraji. I když bych se chtěla někdy naučit hrát na klavír. Ale to se asi nepodaří… 
Jaká je Vaše nejoblíbenější květina? 
Lilie. 
Máte ráda naši třídu, ve které pracujete? 
Ano, moc!  
Co ráda děláte ve volném čase? 
Ráda cestuji, čtu, jezdím na kole, plavu, občas si zacvičím jógu, trávím čas s rodinou a přáteli. 
Děkujeme moc za Váš čas a za rozhovor.                Tereza Fišerová, Adéla Dvořáková, 3. A 

 

Mgr. Veronika Škvařilová, paní vychovatelka a 2. pedagog  
Dobrý den, paní učitelko. Mohli bychom se vás zeptat, jak dlouho pracujete na této škole?  
Na Arménské pracuji zatím jen dva měsíce.  
Chtěla byste jinou třídu?  
Já pracuji ve školní družině, v 1. A jsem jenom na praxích. Ale ve školní družině se mi líbí a nechtěla bych jinou třídu.  
Chtěla byste dělat paní učitelku?  
Ano, chtěla bych být paní učitelka anebo paní asistentka na prvním stupni.  
Líbí se vám okolí školy? 
Líbí se mi okolí školy i samotná škola, je tady velmi přátelské prostředí pro děti. 
Děkujeme za rozhovor! 
 

Šimon Ondráček, Jan Ješeta, Radek Juřica, Armixxx, 3. A 
 



Mária Stejkorová, paní asistentka 
 

Dobrý den, mohla byste se našim čtenářům představit?  
Dobrý den, já se jmenuji Mária Stejkorová a jsem paní asistentka v 1. B.  
Proč jste se stala paní asistentkou?  
Stala jsem se paní asistentkou, protože mě baví práce s dětmi a vždycky mě bavila, 
protože jsem předtím pracovala v družině. Sama mám dítě se specifickými potřebami, tak 
mě to i zajímá.  
Jak vás tato práce baví?  
Práce paní asistentky mě baví velmi, mám ráda děti, ve škole je to hrozně fajn a je fajn 
učit děti něco nového.  
Jste asistent učitele, nebo žáka?  
Jsem psaná jako asistent pedagoga ke konkrétnímu dítěti, ale pomáhám všem dětem ve 
třídě, které to zrovna potřebují.  
Kvůli čemu jste si vybrala tuto práci?  
Mám postiženého syna, nemůžu si dovolit práci na plný úvazek a práce asistenta mi dovolí 
mít práci na částečný úvazek.  
Co nemáte ráda na této práci?  
To je těžké… občas je trošku moc hluku, ale jinak nic.  
Jak to je těžká práce?  
Je to náročné hlavně psychicky, protože člověk musí pořád nad něčím přemýšlet, co 

vylepšit, co zlepšit, jak to vysvětlit, jak pomoct, jak co udělat jinak. Takže v tomto je to hodně náročné, často nad tím přemýšlí 
člověk i večer doma. A někdy je to náročné, protože děti ve třídě zlobí, nebo jsou hodně nahlas, takže často i bolí hlava. Ale 
jinak je to fajn.  
Koho máte na asistování?  
Jsem napsaná jako asistentka k chlapečkovi.  
Co jste chtěla být ve škole, když jste byla malá?  
Jako malá jsem chtěla být zpěvačkou a potom lékařka a paní učitelka.  
Máte doma nějaké mazlíčky?  
V této chvíli žádné doma nemám, protože mám malé děti a nešlo to skloubit.  
Měla jste zvířátko?  
Dřív jsem měla dvě kočky, které byly nalezenci, a dvakrát křečka a rybičky.  
Jak se jmenovaly?  
Jedna kočička byla Ela a druhá Líza.  
Děkujeme za rozhovor a na shledanou.    Daniel Havlíček, Petr Bier, Tobiáš Jan Klusák, Armixxx, 3. A 

 

Bc. Natálie Rivolová, paní asistentka 
 

Dobrý den, my jsme redaktoři školního časopisu Armixxx a máme na vás pár otázek. Můžete se našim čtenářům 
představit? 
Dobrý den, jmenuji jse Natálie Rivolová. Je mi 26 let, mám ráda divadlo, knížky a procházky. 
Jak dlouho pracujete na naší škole? 
Na naší škole pracuji měsíc. 
Jste paní asistentka, nebo i něco učíte? 
Jsem pouze asistentka pedagoga. 
Jsou děti ve vaší třídě hodné, nebo divoké?  
Jsou velmi divoké, ale mají i své dobré dny, kdy jsou hodné a jsou k nepoznání. 
V jaké třídě jste paní asistentka? 
Jsem paní asistentka v 1. C. 
Býváte i ve družině? 
Ano, ve družině bývám také. 
Líbí se vám tady? 
Líbí se mi tady moc, protože ráda pracuji s dětmi. Také proto jsem si tuto práci vybrala. 
Co se vám zde nejvíc líbí?  
Celé školní prostředí, že mě to stahuje zpátky do školních let. 
Chtěla byste tady něco změnit? 
Asi mě zatím nic nenapadá, teprve se rozkoukávám. 
Byla jste někdy na naší školní zahradě nebo na školním hřišti?  
Ano, už jsem byla na školním hřišti, ale na školní zahradě ještě ne. 
Děkujeme za rozhovor!                  Simona Prudká, Nikol Osvaldová, Armixxx, 3. A  



Bc. Kamila Reslová, paní asistentka 
 

Dobrý den, paní asistentko. Jak se těšíte na jaro a jarní 
prázdniny? 
Přiznám se, že se mě jarní prázdniny budou týkat zdravotně, 
protože mi budou čistit kanálek v zubu, takže mé prázdniny 
začnou u zubaře. Ale potom, když bude vše v pořádku, plánujeme 
jít na výstaviště na Šmoulí vesnici, protože mám holčičku, takže se 
do Šmoulí vesnice půjdeme podívat. Taky určitě zkusíme lyže, 
když bude sníh... 
Jak se těšíte na Velikonoce? 
Velikonoce jsou letos až v dubnu, no, těším se. Doma se chystáme, 
barvíme vajíčka, děláme velikonoční výzdobu a necháme se 
samozřejmě vymrskat dědečkem i tchánem, takže Velikonoce 
budou zase moc pěkné. 
Jaké dodržujete velikonoční zvyky? 
Barvíme vajíčka, s dcerkou na ně nalepujeme nálepky, sejeme 
osení a řeřichu, prostě něco zeleného. Také máme doma narcisku 
a děláme zelenou nádivku... 
Jaké máte ráda venkovní sporty? 
Já moc ráda chodím na dlouhé procházky i na túry, taky mám ráda 
koloběžku... 
Jakou právě čtete knihu? 
Teď čtu Kocoura Modroočka pro dcerku, sama se přiznám, že 
nečtu nic, jenom večer dcerce... 
Chodíte ráda do divadla? Na jakém představení jste byla a kde? 
Moc, moc ráda chodím do divadla, naposledy jsem byla v Karlíně v Praze a byla to Noc na Karlštejně... 
Bydlíte v paneláku, nebo v domě?  
Bydlím v paneláku. 
Co budete dělat v paneláku v nejbližší době? 
Doma mám pár kytiček, už se mnou přežily nějakou dobu. Já se většinou starám o kytičky tak, že mi za chvíli zvadnou, a tak 

se snažím je přesazovat.       No a měla bych udělat jarní úklid... 
Děkuji vám za rozhovor!          Filip Brandejs, Armixxx, 3. B 

 
Kateřina Vondrová, paní asistentka 
 

Představila byste se nám, prosím? 
Jmenuji se Kateřina Vondrová a na naší škole pracuji od roku 
2020 jako asistentka pedagoga. Původně jsem byla přiřazena 
k jiné třídě, ale tento rok jsem nově u třídy 7. C. Pocházím 
z Boskovic, malého města vzdáleného 40 km od Brna. Jelikož 
jsem zde studovala, tak jsem tu nakonec zůstala pracovat.  
Co vše děláte v práci? 
Náplní mojí práce je pomoc žákům s učením, dovysvětlení 
látky, kterou nepochopí v hodinách, a také pomoc s přípravou 
na testy. Také pomáhám pedagogovi, který má ve třídě 
hodinu. Často mě najdete na chodbách, kde mívám 
o přestávkách dohledy.  
Co vás baví na vaší práci? 
Určitě různorodost. Každý den je trochu jiný a pokaždé mě 
něčím překvapí. Zároveň ráda komunikuji s lidmi a snažím se 
jim pomoci. 
Co děláte ve svém volném čase? 
Ve volném čase poslouchám hudbu, na kterou zároveň 
tančím. Nemám preferovaný hudební styl, ale tančím 
nejčastěji na moderní skladby. Ráda čtu knížky, od fantasy po detektivní romány. Pokud se mi o víkendech a o prázdninách 
uvolní čas, tak ho využiji k procházkám do přírody. Nejraději mám hory. 
Doma mám tři velké psy: bernského salašnického, který se jmenuje Štístko, leonbergera jménem Leon a zlatého retrívra 
Kennyho. Už jsou starší, ale pořád je s nimi velká legrace.      Lucie Šebestová, Simona Proboštová, Armixxx, 6. A  



Mgr. Vladimír Malach, pan učitel a doučovatel 
 

Dobrý den, pane učiteli. Jakou hodinu výuky máte nejraději? 
Učím jen matematiku v  9. D, celkem pět hodin týdně. Raději mám ale školní 
doučování. Je individuální, tedy svěřený žák se snaží dávat pozor a spolupracuje, což 
při výuce celé třídy není pravidlem. 
Učíte rád v nové „ukrajinské“ třídě 9. D? 
Toto je vážná věc. Je otázkou, kdy se ukrajinští žáci budou moci vrátit do své vlasti. 
Bylo by zapotřebí, aby se proto poctivě připravovali na přijímací zkoušky na střední 
školy v naší zemi. U většiny z nich toto úsilí nevidím a nejsem tomu rád. 
A neomlouvá je ani to, že ze své domoviny jsou zvyklí nikoli na devítiletku, ale na 
jedenáctiletku. 
Přicházíte na nějakou hodinu později? 
Téměř každý den přicházím do školy až před polednem, kdy mám první hodinu 
v 9. D, a teprve potom se věnuji několika hodinám doučování s žáky druhého 
i prvního stupně.  
V jakém městě nebo zemi jste byl? 
Pokud cestuji, tak většinou po Česku. V minulosti jsem navštívil i několik evropských 

zemí. Častěji ale cestuji po celém světě před obrazovkou televizoru. 
Jaké město máte nejraději? 
Spokojím se s mým rodným Brnem. Je tak akorát veliké, s hezkým okolím, s výbornou dopravní dostupností, bohatou historií 
i kulturou a mnoha pracovními příležitostmi. Díky kvalitním školám přitahuje mnoho studentů, včetně zahraničních. Prostě 
Brno je ideální studentské město, kde se ale dobře žije všem generacím. 
Co děláte po příchodu ze školy domů?  
Domů přicházím nejdříve kolem třetí hodiny. Následuje pozdní oběd a plnění dalších povinností, z nichž nejmilejší je hlídání 
vnoučků, tří kluků a jedné holčičky (zatím). 
Kolik jazyků znáte? 
Kromě češtiny je to docela bída. Domluvím se slovensky a rusky. Přestože jsem se učil kdysi ve škole dlouho anglicky, vlastní 
děti se mně smějí, jak špatně rozumím. Dobrou znalost angličtiny našim žákům velice přeji, stejně jako např. i úžasnou 
a vzácnou možnost kvalitní plavecké výuky přímo v našem školním bazénu pod vedením skvělých instruktorů Pepy a Toma. 
Kdybych mohl dodatečně ještě poprosit o dar jazyků, toužil bych znát výborně anglicky, starořecky a hebrejsky. 
Kolik let pracujete na této škole? 
Táhnu to šestý rok. Naše škola mně přirostla k srdci, díky pěkné spolupráci s kolegy i žáky. Zrovna si nostalgicky připomínám, 
jak jsem s doučováním začínal se dvěma milými školačkami Natkou a Terkou ze čtvrté třídy, a letos už budou vycházet z 9. A. 
Samozřejmě za těch šest let mně zůstalo v srdci mnoho našich školáků, kluků i děvčat.  Tím zároveň odpovídám i na následující 
otázku, zda mám nějakého nejoblíbenějšího žáka. Nejoblíbenějšího ne, ale velmi oblíbených mnoho.  
Jaké jídlo máte nejraději?  
Moc si nevybírám, ale před všelijakou exotikou dávám přednost české kuchyni. A mám na paměti starou moudrost: 
„Nežijeme, abychom jedli, ale jíme, abychom žili.“ 

Vladimír Malach za položené otázky děkuje Adéle Brodské, Julii Hryha a Isabelle Karešové, Armixxx, 3. A  
 

 

Hana Smejkalová Schönová, paní asistentka 
 

Dobrý den, paní asistentko, mohla byste se nám představit? 
Pocházím z Nového Jičína na severní Moravě. Několik let jsem bydlela v Praze, ale chtěla 
jsem se vrátit na Moravu a volba padla na Brno. Mám ráda děti, přírodu a zvířata. Můj 
syn tvrdí, že adoptuji každé zvíře, které najdu, včetně brouků. Mám černou kočku 
a samozřejmě je to nalezenec. 
Jakou posloucháte hudbu?  
Nepreferuji žádný hudební styl. Poslouchám vše od klasické hudby po rap. 
Co děláte ve volném čase? 
Mám spoustu zájmů. Z těch nejoblíbenějších jsou to knihy, zahrada a keramika. S knihami 
to mám stejně jako s hudbou, v knihovně mám všechny žánry. Ale jako dítě jsem měla 
nejraději knihu Gabra a Málinka od Amálie Kutinové.   
Máte ráda tuto školu? 
Mám. Ve škole máme výborný kolektiv a také oceňuji vstřícný přístup vedení školy. 
Chtěla byste na této škole zůstat? 
Ano, alespoň do té doby, než mí šesťáci opustí tuto školu. Ale nikdy nevíte, co přinese 
budoucnost. 
Děkujeme za rozhovor!         Tomáš Boreš, Tomáš Juřica, Armixxx, 6. A 

 



 Bc. Monika Kouadjane, paní asistentka 
 

Dobrý den, jsem z časopisu Armixxx, mohla byste se našim čtenářům 
představit v několika větách?  
Ahoj, jmenuji se Monika a studovala jsem tady v Brně na Pedagogické fakultě 
němčinu v kombinaci s výtvarkou. Po studiu jsem se do Brna přestěhovala a po 
mateřské nastoupila na tuto školu jako asistentka. 
Co ráda děláte ve volném čase? 
Ráda čtu knížky, maluji nebo trávím čas v přírodě. 
Jak se vám líbí noví žáci?  
No tak každý z nich je jiný, jsou takoví hodně živí, ale dá se s nimi pracovat. 
Jsou na vás hodní? 

Záleží jak který den, co děláme. Ale většinou ano.        
Líbí se vám na naší škole? 
Ano, líbí se mi tady. Je fajn, že má naše škola vlastní bazén a pořádáme i akce, 
při nichž žáci mohou přespat ve škole (Noc bez drog, Noc s Andersenem). 
To určitě oceňují nejen naši žáci, ale i rodiče.  
Jak se těšíte na prázdniny?  
Asi jako všichni žáci se i já hodně těším. Strávím je někde mimo Brno. 
Jak je těžké si srovnat žáky? 
No, když neposlouchají, tak je to hodně složité a poznámky do elektronické žákovské knížky moc nezabírají, ale platí na ně 
jiné věci.  
Děkuji vám za rozhovor.                                    Miroslav Štuk, Armixxx, 6. A 
 

Soňa Kašková, paní asistentka 
 

Dobrý den, paní asistentko, můžete se nám představit?  

Jmenuji se Soňa Kašková a na naší škole pracuji teprve od 

září loňského roku.  Celý život „su z Brna“.  

Proč jste si vybrala práci asistenta? 

Je to práce, kde je vidět výsledek. Dává mi prostor pro 

komunikaci, ve škole se dozvídám nové věci a jiné si zase 

osvěžuji. Mozek stále pracuje a práce není jednotvárná. 

S žáky diskutujeme, filozofujeme, i se zasmějeme. 

Jaké je vaše nejoblíbenější zvíře? A proč? 

Asi můj anglický kokršpaněl Bond. Je mu právě 1 rok. 

A proč? Vždycky mi zvedne náladu svým neustálým 

vrtěním ocásku. Jsem ochránce přírody a všechna 

zvířátka ctím. Nemám ráda jen vosy, klíšťata a komáry. 

Jaká byla vaše minulá práce a co vás na ní bavilo? 

Dlouhé roky jsem pracovala jako laborantka a výzkumný 

pracovník. Pokud se dostanete do výzkumných projektů, 

je zajímavé být v něčem tak vzrušujícím. Bádání je 

napínavé jako detektivka nebo těžká křížovka. 

Co děláte ráda ve volném čase? 

Maluji kamínky (putovní), obrázky akrylem a zkouším 

různé výtvarné techniky. Ráda chodím na dlouhé procházky se psem a rodinou do přírody, sbírám bylinky a houbařím. 

Součástí mého života se stala meditace a mindfulness. 

Jaká byla vaše vysněná práce? 

Rentiérka a princezna.        Jako malá jsem si hrála na doktorku a učitelku. 

Vaše nejoblíbenější jídlo? 

Jsem gurmán. Mám ráda zajímavě připravená jídla z masa a zeleniny. Ale nejsem vybíravá. Nejím pouze vnitřnosti (kromě 

jater) a fazolky. Dám si i dobrou čokoládu. 

Nějaké moudro pro děti?  

Buď zvědavý!  

Děkuji vám za rozhovor.             Jakub Kareš, Armixxx, 7. A 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Holánek, pan ředitel 
Dobrý den, pane řediteli, my 
jsme z časopisu Armixxx 
a chtěli bychom se vás zeptat 
na několik otázek. Tak tady je 
hned ta první: Jak se těšíte na 
léto? 
Určitě velmi, protože člověk si 
odpočine. 
Kam nejraději v létě jezdíte? 
Na jižní Moravu na Znojemsko 
za památkami, přírodou, 
vínem… 
Kam se letos v létě chystáte? 

Jak už jsem řekl, na jižní Moravu a Znojemsko, případně další české 
krajiny, částečně i Vysočina, odkud pocházím. 
Kam byste se chtěl podívat? 
Můj sen je podívat se na Zakarpatskou Ukrajinu. Tam je krásná příroda 
spojená s Nikolou Šuhajem loupežníkem... uvidíme, jestli někdy bude 
ta možnost. 
Děkujeme za rozhovor a na shledanou. 
 

Ondřej Rybka a Ondřej Matějka, Armixxx, 6. A  

 
 

Dominika Jahodová, paní asistentka 
 

Dobrý den, mohla byste se představit a říct nám pár vět o sobě? 
Jmenuji se Dominika Jahodová. Ráda cestuji, ráda trávím čas s kamarády 
a rodina je pro mě na prvním místě. 
Proč pracujete zrovna na této škole? 
Protože mi tahle škola přišla sympatická, chodil sem můj tatínek, když byl 
malý, a taky proto, že to sem mám blízko. 
Co říkáte na vaši třídu? 
Třída, ve které jsem, je super, akorát by někdy mohli být hodnější. 
Když máte dozor, tak která třída je podle vás nejvíc zapálená 
do fotbálku? 
Za mě si myslím, že to je 9. C a 6. A.  
Proč jste chtěla být zrovna asistentkou? 
Protože teď zrovna studuji na pedagogické fakultě, jednou bych chtěla být 
učitelkou a myslím si, že to je dobrá zkušenost pracovat jako asistentka. 
Děkujeme za rozhovor! 
 

Hana Bierová, Julie Horká, Armixxx, 6. A 

 
 

Ilona Havlátová, paní asistentka 
 

Dobrý den, paní asistentko. Jak se jmenujete 
a kolik je Vám let? 
Jmenuji se Ilona Havlátová a je mi 22 let. 
Baví Vás být paní asistentka v družině? 
Ano, baví. 
Učíte ráda? 
Je to zajímavá zkušenost. Líbí se mi práce s dětmi. 
Zlobí Vás děti? 
Občas. 
Jste hodná na děti? 
Myslím, že ano. 
Jací jsou Vaši oblíbení žáci? 
Moji oblíbení jsou ti hodní, ale mám ráda všechny 
děti. 
Jak dlouho jste ve škole? 
Od ledna letošního roku. 
Kde jste pracovala před tím? 
Nikde, ale dlouhou dobu funguji jako skautský 
vedoucí. 
Máte zvíře? Jaké? 
Mám rybičky, morče a pejska. 
Sportujete? 
Mám ráda běhání a plavání. 
Jaké je Vaše oblíbené jídlo? 
Mám ráda špagety. 
Jakými jazyky mluvíte? 
Česky, anglicky, trošku německy. 
Jaká je Vaše oblíbená barva? 
Žlutá. 
Čím jste chtěla být jako malá? 
Chtěla jsem být zubařka. 
Děkujeme za rozhovor!    

 
Tereza Fišerová, Isabella Karešová,  

Julie Hryha, Armixxx, 3. A 
 

Jana Cendelínová, paní asistentka 
 

Dobrý den, paní asistentko. Jak dlouho pracujete na naší škole?  
Dobrý den. Pracuji tady už sedm let. 
A kde jste pracovala dřív? 
Já jsem dříve pracovala v bance a také v mateřské škole. 
Líbilo se vám více ve školce, nebo na základní škole?  
No, víc se mi líbí tady na základní škole.  
Zlobí vás děti ve škole?  
Ne, děti mám moc hodné. 
Děkujeme za rozhovor!  

Jan Ješeta, Šimon Ondráček, Radek Juřica, Armixxx, 3. A 
 



Lenka Neumannová, paní vrátná  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrý den, představíte se nám, prosím? 
Jmenuji se Lenka Neumannová, narodila jsem se v Táboře, ale od roku 1976 žiji v Brně, které miluji. Kromě lásky ke zvířatům 
a historii ve volném čase čtu kvalitní detektivky a ráda si s kamarádkou zajdu na dobrou kávu, která je mou slabostí. 
Co obnáší práce paní vrátné? 
Zapisuji pozdní příchody a různé návštěvy, roznáším zapomenuté věci nebo chodím pro děti, pro které si přijdou rodiče. 
Kdo z učitelského sboru je ranní ptáče? 
Tak já si myslím, že ranní ptáče je pan ředitel, paní sekretářka a paní ekonomka. 
Kdo z učitelů chodí nějak extravagantně oblečen? 
Asi nikdo. 
Jakého učitele styl oblékání se vám líbí nejvíce? 
Nad tím jsem teda nepřemýšlela. 
V kolik vám začíná a končí směna? 
Má práce začíná kolem osmé ráno a končím okolo půl páté. 
A poslední otázka, jste s touto prací na naší škole spokojená? 
Ano jsem. Zajímavostí je, že jsem na této škole začínala jako žákyně a „končím“ jako zaměstnanec. 
Děkujeme za rozhovor!       Iva Melounová, Michaela Soukupová, Armixxx, 6. A 
 

Jan Prachař, pan kuchař 
 

Dobrý den, jsme redaktoři z časopisu Armixxx a máme na vás pár otázek. Mohl 
byste se nám v rychlosti představit? 
Jmenuji se Jan Prachař, narodil jsem se v červnu. Je mi 37 let a vařím pro školní jídelnu 
Arménská. Jsem kuchař. 
Jaký je váš kuchařský vzor? 
Zatím nikoho takového nemám, ale vesměs Zdeněk Pohlreich, ten je celkem slušný. 
Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo? 
Já mám nejradši halušky s brynzou a se slaninou. 
Jaký máte názor na fast food? 
Fast foody, mimo jiné tam taky chodím, ale nic zdravého to určitě není, a co se týče 
McDonaldu a KFC, tak KFC má čerstvé maso, zatímco McDonald má vesměs všechno 
v polotovarech. 
Jaká jídla vaříte ve školní kuchyni a jaká na oplátku doma? 
Tak ve škole to záleží na sestavení jídelního lístku. Vesměs číslo dva, to znamená, že 
napůl vegetariánské a někdy maso. A doma vařím většinou to, na co je zrovna chuť. 
A poslední otázka: Baví vás práce kuchaře na naší škole? 
Ano, baví mě velmi, předtím jsem vařil pro MU a FN v Brně v Bohunicích. 
Děkujeme za rozhovor a na shledanou.  
Děkuji, kluci. 

Ondřej Matějka, Tomáš Boreš, Armixxx, 6. A 



Ing. Jana Kyselová, paní ekonomka 
  

Dobrý den, mohla byste se nám 

představit? 

Jmenuji se Jana Kyselová, na naší škole 

pracuji už osmý rok. Pocházím z malé 

vesnice na Vysočině. Po studiích jsem se 

přestěhovala do Brna, kde jsem si našla 

práci.  

Co obnáší práce ekonomky?  

Mám na starosti veškeré finanční 

prostředky školy, které získáváme od 

zřizovatele na provoz, ze státního 

rozpočtu na platy zaměstnanců 

a pomůcky pro žáky, z různých účelových 

dotací, darů, od žáků na zotavovací 

pobyty, kroužky, z pronájmů apod. Zdrojů 

financování naší školy je hodně a mým 

úkolem je správně je rozlišit a zaúčtovat. 

Účetnictví je vlastně kódovací systém 

všeho, co se ve škole děje.       Vše 

přenáším do čísel. 

Co vás na této práci baví? 

Různorodost práce, vše má svou logiku, setkávání se s lidmi. 

Proč jste se stala ekonomkou, co vás k tomu táhlo? 

Už na střední škole mě zaujalo účetnictví, ve studiu účetnictví a ekonomiky jsem pokračovala na vysoké škole. 

Co děláte ve volném čase, máte nějaké koníčky? 

Mám ráda ruční práce – šití, háčkování, ráda čtu knihy, navštěvuji divadlo, na zahradě pěstuji zeleninu a květiny. 

Děkuji za rozhovor.                  Lucie Šebestová, Armixxx, 6. A 

 
Kamila Richterová, paní sekretářka 
 

Dobrý den, mohla byste se nám v pár větách představit? 
Jmenuji se Kamila Richterová, na základní škole pracuji již čtvrtým rokem jako 
personalistka a sekretářka. Žiji v Brně, narodila jsem se zde a jižní Moravu 
mám ráda. Jsem komunikativní a společenská.   
Co obnáší práce sekretářky?  
Tahle práce je hodně o administrativě, ale patří do ní i jednání s učiteli 
a rodiči.  
Co vás na tom baví? 
Její rozmanitost, řeším různé věci a každý den je tak trochu jiný. Vyřizuji 
například úrazy žáků, které řeším s pojišťovnou. Personální věci se 
zaměstnanci a přijímání nových zaměstnanců. V případě, že někteří 
zaměstnanci končí, vyřizuji s nimi veškeré administrativní záležitosti. Na 
starost mám mzdy a také dokumenty související s evidencí pošty, které se říká 
spisová služba.  
Proč jste se rozhodla být sekretářkou, co vás na této práci zaujalo? 
Baví mě práce s lidmi, administrativu mám ráda, a hlavně se mi líbí práce tady 
ve škole. 
Co děláte ve svém volném čase, jaké máte koníčky? 
Mám hodně ráda přírodu. Často chodím do divadla a baví mě hrát badminton. 
Doma máme pejska, se kterým chodím na procházky. Ráda cestuji a chodím 
na výlety, zejména po naší České republice. 
 

Lucie Šebestová, Armixxx, 6. A 

 



 Jak se žije s poštolkami 
O jednom nevšedním zážitku  

si s panem trenérem Tomášem Doubravou povídali 
členové Armixxxu 

 

Dobrý den, rádi bychom se vás 
zeptali, jak to vlastně celé začalo… 

Bylo to na jaře minulého roku asi 
v  dubnu. Bydlíme v 6. patře v Kohou-

tovicích, máme byt s takovým krásným 
výhledem na celé Brno. No a tehdy 

v dubnu k nám začala lítat poštolka na 
balkón. Nejdřív přiletěla ráno, sedla si na zábradlí, dívala 
se a dělala zvuky, pak zase odletěla… a druhý den přiletěla znovu. A takhle tam 
lítala během dubna. My jsme vůbec netušili, že by tam mohla zahnízdit, ale měla 
tady hezký výhled, tak jsme si mysleli, že se jí tam líbí, že k nám přišla jenom na 
návštěvu. No jenomže tam lítala čím dál častěji, a nelítala jenom paní poštolka, ale 
i pan poštolka. My jsme si na internetu zjistili, jak je rozeznáme, takže jsme je často 
pozorovali.  

No a pokračovalo to dál. A potom, někdy začátkem května, jsme našli ve starém 
květináči vajíčko. No tohle, říkali jsme si, co to tu je za vajíčko, jestli to náhodou 
není holubí vajíčko. Jenomže to vajíčko bylo hnědé, a tak jsme si zase zjistili, že to 
skutečně byla poštolka. A pak jsem se dočetl, že ta poštolka nezůstane u jednoho 
vajíčka, ale že jich bude víc. Že zhruba každé dva dny tam bude přibývat další. Takže 
skutečně za další dva dny tam přibylo další vajíčko, za další dva dny tam přibylo 
třetí, a nakonec čtvrté, až tam nakonec bylo pět vajíček.  

Tak jsme si říkali, no to bude krásný a vůbec jsme byli zvědaví, jestli se jí ty 
vajíčka podaří vysedět a jestli vůbec se něco vylíhne. Já jsem si na internetu přečetl, 
že se to děje docela často, takhle na balkónech právě v panelácích v těch výškách, 
protože poštolky potřebují výhled. A potřebují, aby se rozlítly pěkně na volných 
místech.  

My máme souseda, který vyrůstal na Šumavě, a víte, že na Šumavě je víc zvířat, 
hlavně ptáků. Soused poštolkám víc rozumí, tak jim udělal budku a tu nám dal, aby 
měly poštolky stříšku. Dali jsme ji na balkón a ta vajíčka jsme do ní přemístili, taky 
jsme tam na sousedovu radu nasypali hlínu. Pak bylo zajímavé sledovat, že tam ta 
poštolka nesedí celý den, ale třeba jenom několik hodin, protože bylo teplo. Pak 
letěla pro potravu, vrátila se a seděla dál… Takhle to pokračovalo do konce května.  

Byli jsme moc zvědaví, kolik těch poštolek nakonec bude, a k našemu velkému 
překvapení se vylíhly všechny, ale ne v jeden den, ale zhruba po dvou až třech 
dnech. Ty poštolky byly malinké, vypadaly spíš jako malé myšky, a my jsme si říkali, 
že jsme teda zvědaví, co s nimi budeme dělat. Pořád tam lítal i ten tatínek a vždycky 
to tak kontroloval. Jakmile se vylíhli ti malí, tak tam s nimi maminka seděla furt 
a ten tatínek vždycky letěl pro něco na jídlo, třeba pro myši nebo pro ptáky, 
a přiletěl s tím v zobáku. A víte, jak je krmili? Oni tu myš natrhali a dávali jim 
postupně malinká sousta.  

Brzy jsme si ale všimli, že jednomu mláděti dávají míň. To by byla škoda, kdyby 
to nejmenší zahynulo, říkali jsme si. A já jsem se dočetl, že můžou kuřecí maso. Tak 
jsme koupili kuře, nějaký malý prsa, nakrájeli jsme je, no a malou pinzetkou jsme 
ty ptáky krmili. Což bylo perfektní, i když teda poštolčí mamince se to moc nelíbilo, 
ta uletěla, ale mláďata si po tom takhle chňapala, po těch kouskách kuřecího… Tak 
jsme tam pak udělali takovou konstrukci, prostě takovou budku, pod kterou měli 
takový starý plech, a na něm jsme jim nechávali vždycky nějaký kousek toho kuřete. 
Samice jim to vždycky natrhala zobákem a tím je přikrmovala, takže nemusela tak 
často lítat pro myši. Ale i tak jim  tam ty myši stejně nosila. Musel jsem tam dát 
takové opatření, protože ty poštolky samozřejmě nechávají trošku nepořádek, tak 



jsem tam natáhl starý koberec a trošku jsem to tam zabalil, aby tam nebyl takový 
čurbes. Dobře, že to tehdy udělal, protože jinak bychom ten balkón uklízeli snad 
do dneška.  

Poštolčí máma na nich seděla čtyři týdny a potom během června mladí 
postupně rostli a rostli. Nejdřív byli strašně malinký, jak ty malý myšky, tulili se 
k sobě, aby jim bylo teplo, a v podstatě byste vůbec neřekli, že z toho bude potom 
takový pěkný pták. No ale potom postupem času malé poštolky rostly a rostly, byly 
pořád větší a větší, pořád jsme je krmili. A pak konečně začaly vypadat, že už mají 
dokonce křídla a začalo se jim měnit peří, a to už byla známka toho, že začínají 
dospívat. A pak se z nich stali v podstatě takoví škaredí ptáčci, kteří ještě neměli 
pořádně peří, protože takové to peříčko, to jemné, co měli na začátku, tak to taky 
ztratili. Koukali vyjeveně, ale pořád byli samozřejmě v té budce, oni nikam ještě 
nevylézali.  

Já jsem pak odjel na týden pryč, zrovna v té době, kdy konečně začali z té budky 
vylézat. Takže si dokážete představit, jak to tam vypadalo, ten nepořádek. Hopsali 
po tom plechu, hopsali po parapetu, hopsali nám po židlích a v podstatě si tam 
dělali takový mejdan. No a pak už se z nich začali stávat velcí ptáci, takže už začínali 
mít to normální peří a nepořádek byl čím dál větší a oni byli čím dál víc zvídavější, 
ale pořád ještě nelítali, neuměli to. Takže pořád byli jenom na tom balkóně a pořád 
jim ta samička nebo sameček, oni se střídali, nosili nějaké jídlo.  

Když jsme pak odjeli na týden na dovolenou, tak už jsme věděli, že ten týden je 
takový ten poslední, kdy poštolky vyrostou a pak v podstatě uletí. Takže jsme ani 
nevěděli, jestli je ještě vůbec uvidíme. Mysleli jsme si, že se třeba vrátíme 
z dovolené a už tam nebudou. Ale pak jsme se vrátili a ony tam pořád byly. A už 
byly v plné parádě. Maminka s tatínkem tam nebyli, ale byla tam ta mláďata a už 
se nebála tolik jako předtím a už se dívala, jak a kam by se mohla rozletět. Dokonce 
už se nechala vzít i na ruku. Musel jsem si vzít starou rukavici, aby mně tedy 
nerozdrápala těmi drápy ruku, no a kupodivu, poštolka mně seděla na ruce 
a vůbec, že by se nějak bála, tak to ne. 

No a potom se tedy stalo to, že během asi dvou dnů poštolky uletěly. Uletěly, 
ale pořád jsme je vídali okolo toho našeho paneláku a pořád tam lítaly dokola, 
pořád se tam tak jako hemžily a učily se lítat. To bylo zajímavé vidět, jak neletěly 
nikam daleko, ale vždycky třeba jenom z paneláku na panelák. Letěly třeba tak, že 
vždycky udělaly takové kolo a pak si sedly na to stejné místo. Neletěly nikam 
daleko. Pořád jsme je pozorovali, pořád jsme je počítali, jestli jsou všechny. A bylo 
jich skutečně pořád všech pět plus ti dva rodiče, byli tam všichni. No a potom, že 
ano, odletěly na zimu. A teď na jaře jsme už viděli poštolku u nás na zábradlí. Takže 
je jasné, že se zase vrátily a že jsou to ty naše… 

Vadilo Vám, když tam přiletěly, protože jste ten balkón na něco používali? 
No, ten balkón jsme používali, my jsme tam třeba sedávali. Museli jsme se tomu 

nějak přizpůsobit, protože poštolka je dobrý pták, kterého se bojí holubi. Holubi ve 
městě, to není úplně moc dobré, takže jsme byli vlastně rádi, že tady jsou ty 
poštolky. Jeden rok jsme měli problém s holuby, kteří nám tam pořád lítali 
a obtěžovali. Ale loni, když jsme tam měli ty poštolky, tak nám tam žádní holubi 
nelítali.  

Vadilo sousedům, že tam ty poštolky jsou?  
Ne, nevadilo. Vlastně celý panelák věděl, že tam ty poštolky máme. My jsme za 

to přece nemohli, že zrovna u nás ty 
poštolky zahnízdily. Ale je pravda, že když 
odletěly, tak bylo hodně těžké to po nich 
uklízet. Sousedka pod námi byla trošku 
rozladěná, ale já jsem jí vysvětlil, že kdyby 
tam nebyl ten koberec, měla by balkón 
v úplně v jiném stavu.  

Vyrostly rychle?  
Vyrostly rychle, během jednoho měsíce… no vlastně trvalo měsíc, když na nich ta 

máma seděla, a potom v červnu se v průběhu čtyř týdnů hodně zvětšily. 
Jak se to líbilo vašim dětem?  
Tak těm se to líbilo moc.                                  Jan Ješeta, Radek Juřica, Armixxx, 3. A 



Mladí umělci: zimní HAIKU a letní LIMERIKY 
Monika Komárková a žáci 9. B, 9. C a 7. C 

 
Co je to haiku? Jedná se o lyrický útvar, většinou s přírodní tematikou, který je tvořen zvukomalebným trojverším s počty 

slabik 5-7-5.  
Žáci 9. C a 9. B si měli možnost tyto krátké „básničky“ také sami vytvořit. Jejich společným tématem byla „zima“ či „zimní 

krajina“. Osobně si myslím, že se jim práce velmi povedla a že se možná mezi nimi schovává i budoucí básník či básnířka… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Vánoce 
Babička peče, 
rolničky nahlas zvoní, 
světýlka svítí. 
 
Zima 
Co říct o zimě? 
Více se líbí dětem, 
starším tolik ne! 
 
Zimní večery 
Brzy zimní tma. 
Klekání už začalo. 
Rychle do domů. 
 
Zima 
Venku už sněží. 
Zima už tu skoro je. 
Jdi ven sáňkovat. 
 
Prosinec 
Přichází zima, 
venku začíná sněžit. 
Vánoce jsou tu! 
 
Zima 
K zemi padá sníh, 
pod nohami křupe zem, 
prsty mi mrznou. 
 
Sněhuláček 
Ruka sněhuláka 
mává větvičkami. 
Hej, tady, tady! 
Zimní hrátky 
Všude padá sníh, 
děti jezdí na saních 
a užívají. 
 
Zima 
Zima se blíží. 
Vánoce se už plíží. 
Mráz za okny je. 
 
Advent 
Adventní věnec 
svíčky jsou zapáleny 
Vánoce jsou tu! 
 



A jak je to s tím limerikem? Vždy se těším na sedmou třídu, na dobu, kdy se v literatuře probírá nonsensová poezie a hlavně 
limerik, což je hravý poetický útvar o pěti verších s rýmovou strukturou a-a-b-b-a. Žákům před jejich vlastní tvorbou 
představuji texty známého autora Edwarda Leara, který ve své Velké knize nesmyslů nejen psal legrační básničky, ale také je 
i sám ilustroval.  

Letošní 7. C se opravdu překonala – vymyslela krásné básničky (limeriky), ale také každý autor svou báseň i ilustroval, 
takže se podařilo nádherné prolnutí literatury a výtvarné výchovy. Pojďte se i vy potěšit jejich tvorbou – za mě velká pochvala! 
Je vidět, že se nám v této třídě rodí budoucí básníci, výtvarníci – prostě umělci! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  



Novinky ve školní knihovně Monika Komárková 
 

Chcete zmoudřet? Můj ty světe – 
otevřete knížku – čtěte! 

(Jiří Žáček) 
 

Jak jistě všichni víte, březen je označován jako měsíc knihy. 
Proto bychom vás chtěli informovat o novinkách v naší školní 
knihovně, kterou se pro vás snažíme neustále inovovat, 
a doufáme, že budete spokojeni!  

Mezi nejoblíbenější spisovatele současné doby jistě patří 
David Walliams, od kterého se snažíme pořizovat všechny jeho 
nové knihy – najdete u nás Nejhorší děti na světě, Operaci 
Banány, Něfa, Ledovou obludu, Sliz, Pana Smraďocha a další 
jeho skvělé knihy.  

Někteří žáci na naší škole hodně milují "mangu", takže i jim 
jsme chtěli udělat radost a objednali jsme sérii Naruto, Zabiják 
démonů a Death Note. Nejen pro naše nečtenáře máme plno 
nových krásných komiksových knih, jako například Jágr, 
legenda, Komiksový Nový zákon, Milada Horáková, Zátopek 
a Odsunuté děti. Také rozšiřujeme série Klub Tygrů a Klub 
záhad - kratší knihy vhodné pro žáky, které čtení zrovna moc 
nebaví.  

Chcete se u četby pobavit a zasmát, pak vás jistě nezklamou 
Zdivočelé pohádky a Ztřeštěný dům na stromě či série o malém 
poseroutkovi. O Harryho Pottera je zájem stále, proto jsme 
pořídili další box se sedmi díly, ale také novinku – Vánoční 
prasátko – milý vánoční příběh. 

Pro naše sportovce tu máme také zajímavé tituly, například 
o fotbalu, pro zvídavé hlavičky nové populárně-naučné knihy 
(Prostě Einstein, Nezkreslená věda). 

Pro starší náročnější čtenáře vřele doporučuji novinky od 
českých autorů jako Mizovník – fantazy s ekologickou 
tematikou a knihu Rekrut 244 řešící závislost nových generací 
na digitálním světě odehrávající se v blízké budoucnosti. 
Najdete u nás i další knihy zpracovávající vážná témata, jako 
drogovou závislost, alkoholismus, domácí násilí (To kvůli mně: 
…se máma zlobí), šikanu (Jsem Vincent a nebojím se), ale i boj 
s anorexií (Chuť prázdna) či  vyrovnávání se s různými 
odlišnostmi a problémy. 

Vidíte sami, že v naší knihovně si jistě vybere každý, proto se 
budeme těšit na vaši návštěvu o první velké přestávce v úterý 
(1. stupeň) a ve čtvrtek (2. stupeň). 



 Spolupracujeme s knihovnou Jiřího Mahena 
  Adéla Dvořáková a Tereza Fišerová, Armixxx, 3. A 

 
Už od malička moc rády chodíme do naší knihovny. Poslouchaly jsme pohádky na Čtení pro nejmenší a půjčovaly si knížky, 

které nám rodiče četli. Teď už jsme velké, pořád rády chodíme do knihovny a půjčujeme si knížky, ale už si je čteme samy. 
Přišly jsme se do knihovny podívat zrovna v době, kdy tu probíhá výstava žáků naší školy. Při té příležitosti jsme vyzpovídaly 
naše milé knihovníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobrý den, prosím prozraďte nám, jak se jmenujete. 
       Já se jmenuji Roman Pospíšil a já Eliška Skokanová. 

Proč jste se rozhodli pro tohle zaměstnání? 
Roman: Protože je to zaměstnání, které nabízí člověku spoustu volnosti v kreativitě, můžeme se u toho pořád 
vzdělávat, učit se novým věcem a setkávat se se spoustou zajímavých lidí. Vzdělávat děti nebo mládež a předávat jim 
svoje zkušenosti. 
Eliška: Přesně tak,  já bych to líp neřekla. ☺ 
Jak dlouho tu pracujete? 
Roman: Já tady pracuji už šestým rokem. 
Eliška: Já jsem v Bohunicích teprve rok, ale jako knihovnice pracuji už 4 roky 
Jakého autora mají děti nejraději? 
Roman:  Co myslíš? 
Eliška: Já bych řekla, že jsou to David Williams, Roald Dahl a Joanne Rowlingová, která napsala Harryho Pottera.   
Roman: Ještě Jeff Kinney, který napsal Deník malého poseroutky.  
Jaká je nejčastěji půjčovaná dětská kniha? 
Eliška: Asi knížky o Minecraftu. 
Půjčujete si taky knihy? 
Roman: Ano, spoustu. Jsem takzvaný „komínkář“, já si doma z těch knížek stavím komínky. ☺  
Eliška: Já si taky půjčuji knížky. Určitě! 
Jakou máte nejoblíbenější knihu? 
Eliška: Já mám Zelenou míli od Stephena Kinga. 
Roman: Moje nejoblíbenější kniha je Babička pozdravuje a omlouvá se od Fredrika Backmana. 
Jaká kniha je tu nejstarší? 
Roman: To bude asi Ottův naučný slovník, ten bude nejstarší, ale rok vydání bych musel najít v katalogu. Knížky máme 
zkatalogizovány, a když jsou knížky starší, tak tam je rok 1900. 
   Chodí sem víc dospělí nebo děti? 
      Roman: Asi určitě dospělí, protože dospělí chodí sami i s dětmi, řekl bych 2/3 dospělých a 1/3 dětí. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

      Jak dlouho spolupracujete se ZŠ Arménská? 
   Roman: Když jsem začal pracovat v této knihovně, tak 
už jsme spolupracovali, určitě si pamatujete, že jsme 
spolu měli nějakou besedu. Teďka spolu pokračujeme. 
Kdy to přesně začalo? No, určitě to trvá už dlouho…. 
Jakého nejznámějšího spisovatele jste tu poznali? 
Roman: Za mě to byla asi paní Bellová, ona píše knížky 
pro dospělé, které jsou většinou poměrně krátké. 
Pochází z jihu a má takový jižanský charakter, je 
temperamentní, ale působí velice uvážlivě, nad věcmi 
přemýšlí jinak než spousta jiných autorů, které jsem 
poznal. 
Eliška: Za mě to bude Ladislav Zibura, ten píše cestopisy. 
Ztrácí se často knihy? 
Roman: No, oni občas nejsou na svém místě, tak to je 
pak otázka, jestli jsou ztracené. Pro nás jsou v ten 
moment ztracené, protože knížky se u nás řadí podle 
abecedy. Řadí se podle příjmení autora. Občas někdo 
knížku vytáhne z regálu a už ji nevrátí přesně na to její 
místo, což po čtenářích ani po dětech nechceme. 
Vždycky si říkáme na besedách, že když knížku 
vytáhneme, tak ji vracíme na vozíček a my už si ji sami 
zařadíme, aby byla na správném místě. Ale někdo to 
třeba neví a snaží se knížku vrátit správně, ale nevrátí. 
Takže se mu podaří ji strčit do jiného regálu, pod jiné 
písmenko a v ten moment je pro nás na chvilku 
ztracená. Ale když bychom brali knížky, které se nikdy 
nenašly, tak těch je malinko, těch moc nebude.  
Eliška: Spíš si hrají na schovku ☺. 
Jaká byla největší pokuta za nevrácené knihy? 
A nejdelší doba? 
Roman: Nejvyšší pokutu jsem vybral něco kolem 
2 500 Kč.  
Eliška: Já jsem měla i vyšší, ale nebylo to tady. Bylo to 
v jiné knihovně. Tam čtenář dlužil knížky už od 90. let 
a měl pokutu přes 5 000Kč. 
Roman: Je vůbec hezké, že to vrátil, po tak dlouhé 
době. ☺ 
Je náročnější příprava programu pro děti nebo pro 
dospělé? 
Roman: Připravovat programy pro děti je naše velká 
náplň práce. Přímo vymýšlet aktivitu, nějaké hry a vůbec 
všechno nachystat. Ale když vymýšlíme něco pro 
dospělé, tak velice často si pozveme nějakého hosta, 
kterým je většinou někdo vzdělaný v nějakém oboru, 
a ta příprava programu pak už leží na něm. To tedy 
znamená, že obsah pro dospělé bývá velmi často 
v rukou někoho jiného a ne nás. My jsme většinou ti 
prostředníci, kteří je pozvou. Pokud děláme program 
pro školy, tak to je čistě na nás, v ten moment jsme 
odborníky my a program si musíme sami připravit. Takže 
nachystat program nás stojí určitě víc času pro děti než 
pro dospělé.  
Jak často vystavujete práce žáků ze ZŠ Arménská? 
Roman: Každý rok. Je to spojené se soutěží „Jižní Morava 
čte“, ze které vyjdou nějaké hezké práce, tak se snažíme, 
aby byly vidět. A při té příležitosti přidáme další práce  
   z vaší školy a vznikne z toho nějaká zajímavá výstava. 
        Takže každý rok.  

 

Bylo to velmi příjemné povídání. Jsme moc rády, že je 
knihovna tak blízko, abychom sem mohly chodit samy i se 
školou. Romanovi a Elišce moc děkujeme a přejeme jim 
spoustu zajímavých hostů a málo ztracených knih.  
 



Obrazem: Výstava prací našich žáků v KJM Lány 
 

  



Pravá anglická snídaně 
Jan Melichárek 

 

I letošní školní rok probíhá v rámci PVP vaření a předmět vaření v rámci pracovních činností. 
Žáci vyzkoušeli česnekovou, sýrovou a vajíčkovou pomazánku, palačinky, špagety s masem a se sýrem, bramboráky, 

chlebíčky a nepečený dort. Následovalo sýrové rizoto a smažený kuřecí řízek s bramborovou kaší. Vařili také smažený sýr, 
klasický americký hamburger a tortillu.  Pro inspiraci přidávám recept na klasickou anglickou snídani, kterou si můžete udělat 
o víkendu i u Vás doma. 
 

   
 

Pravá anglická snídaně 
Ingredience pro 4 lidi: 
4–6 ks vejce, 4 ks velká slanina, 2 velká rajčata, 
1 velká konzerva fazolí, 1 toustový chléb, 
1 máslo  
(možnost přidat dle chuti kukuřici, hrášek, 
žampiony) 
 

Postup přípravy:  
1) Na rozehřátou pánvičku dáme kávovou 
lžičku oleje  
2) Na pánev přidáme rozklepnuté vejce, 
slaninu a několik minut smažíme 
3) Vejce uděláme na volská oka, osolíme, 
přidáme hrášek a kukuřici z konzervy 
4) Na dvě poloviny rozkrájená rajčata vložíme 
na pánvičku  
5) Fazole z konzervy ohřejeme na bod varu 
v kastrůlku na sporáku 
6) Servírujeme vejce, slaninu, fazole a ostatní 
věci na talíř 
7) Toustový chléb můžeme nahřát v tousto-
vači, natřeme máslem a podáváme…   
 

Přejeme všem Dobrou chuť! 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duben 
• turnaj v miniházené 
• poznávací zájezd 
do Anglie 
• dopravní výchova 
• autorské čtení 

 

Květen 
• návštěva knihovny 
• projekt Erasmus+ 
• hudební Brno 
• Staré Bohunice 
• přednáška pro žáky 
9. ročníku Sexuální 
výchova 
• poznávací zájezd 
do Anglie 
• Zotavovací akce,  
Školy v přírodě, 
Ozdravné pobyty 
• přednáška o včelách 
• knihovna Lány 

 

Červen 
• Zotavovací akce,  
Školy v přírodě, 
Ozdravné pobyty 
• třídní výlety 
• návštěva Biotopu 
• focení tříd 
• Ples žáků 9. tříd 
• poslední den  
školního roku 
• vysvědčení 
 

Červenec+srpen 
• PRÁZDNINY! 
U babičky, na horách 
i u vody, prostě 
prázdniny… 

😊 
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